



# Jornal Oficial do Município de Ibiporã

Ano VI - Nº 746 - 20 de novembro de 2018 - [www.ibipora.pr.gov.br](http://www.ibipora.pr.gov.br)

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

## Assistência Social

Conselho Municipal de Assistência Social  
LEI MUNICIPAL N.º 1.828/2003.

IBIPORÃ – PR

**RESOLUÇÃO: 018/2018**

**SÚMULA: Aprova a Prestação de Contas do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.**

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.828/2003 de 15 de dezembro de 2003, em reunião ordinária realizada em data de 19/11/2018.

**RESOLVE:**

Artº. 1º- Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Municipal de Assistência Social, relativos aos recursos oriundos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS.

Artº. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

Ibiporã, 19 de novembro de 2018

**Ana Paula da Silva Pereira**  
Presidente do CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social  
LEI MUNICIPAL N.º 1.828/2003.

IBIPORÃ – PR

**RESOLUÇÃO: 019/2018**

**SÚMULA: Aprova o Plano de Aplicação do recurso IGD-SUAS e IGD-PBF.**

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.828/2003 de 15 de dezembro de 2003, em reunião ordinária realizada em data de 19/11/2018.

**RESOLVE:**

Artº. 1º- Aprovar o Plano de Aplicação do recurso do IGD-SUAS e IGD-PBF referente ao ano de 2019.

Artº. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

Ibiporã, 19 de novembro de 2018

**Ana Paula da Silva Pereira**  
Presidente do CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social  
LEI MUNICIPAL N.º 1.828/2003.

IBIPORÃ – PR

**RESOLUÇÃO: 020/2018**

**SÚMULA: Aprova alternância da presidência do Conselho Municipal de Assistência Social.**

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.828/2003 de 15 de dezembro de 2003, em reunião ordinária realizada em data de 19/11/2018.

**RESOLVE:**

Artº. 1º- Aprovar a alternância da Presidência do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS para o Conselheiro Paulo Silvério Pereira considerando seu desligamento do CEAS – Conselho Estadual de Assistência Social.

Art. 2º- Retornar a Conselheira Ana Paula da Silva Pereira a Vice Presidência do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Art. 3º- Permanecer inalterada a mesa diretora do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Artº. 4º - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

Ibiporã, 19 de novembro de 2018

**Ana Paula da Silva Pereira**  
Presidente do CMAS

## Contabilidade

**DECRETO Nº 530 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.**

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 2.915 de 22 de dezembro de 2017.



DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 20.300,00 (vinte mil e trezentos reais) destinados ao reforço das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 2179 - Decreto nº 530/2018 de 20/11/2018		Escopo	Nº	Ano
<b>Autorização:</b>	1934 Lei ordinária	Lei Orçamentária Anual - LOA	2915	2017
<b>Crédito adicional</b>	<b>Recurso do crédito adicional</b>		<b>Previsto</b>	<b>Realizado</b>
Suplementar	Anulação de Dotações		20.300,00	20.300,00
<b>Despesa</b>				
	2 EXECUTIVO MUNICIPAL	Acréscimo		3.000,00
2.001	GABINETE DO PREFEITO	Abertura		
04.122.0002.2005	GABINETE EM AÇÃO			
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA			
190 0	Recursos Ordinários (Livres)			
<b>Crédito adicional:</b>	Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações	
	2 EXECUTIVO MUNICIPAL		Anulação	3.000,00
2.002	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO		Abertura	
04.124.0002.2008	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO			
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA			
370 0	Recursos Ordinários (Livres)			
<b>Crédito adicional:</b>	Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações	
	6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	6.000,00
6.002	FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO		Abertura	
12.361.0006.2038	FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL			
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL			
1865 101	Fundeb 60%			
<b>Crédito adicional:</b>	Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações	
	6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Acréscimo	6.000,00
6.002	FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO		Abertura	
12.361.0006.2038	FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL			
3.1.90.94.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS			
1880 101	Fundeb 60%			
<b>Crédito adicional:</b>	Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações	
	9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		Anulação	2.000,00
9.001	FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL		Abertura	
08.244.0009.2075	REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA			
3.3.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO			
3215 0	Recursos Ordinários (Livres)			
<b>Crédito adicional:</b>	Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações	
	9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		Acréscimo	2.000,00

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação  
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  
(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social  
Chefe do Núcleo : Bruno Thiago Silva  
Jornalista: Caroline Vicentini  
Diagramadora: Camilla Arisa Hasebe

Contato: (043) 3178 8440  
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais



9.001		FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL		Abertura	
08.244.0009.2075		REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA			
3.3.90.39.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA			
3250	0	Recursos Ordinários (Livres)			
<b>Crédito adicional:</b>		Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações	
	10	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Acréscimo	7.500,00
10.001		FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.122.0010.2082		GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE			
3.1.90.13.00.00		OBRIGAÇÕES PATRONAIS			
3620	303	Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
<b>Crédito adicional:</b>		Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações	
	10	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Anulação	1.800,00
10.001		FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.301.0010.2089		MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA			
3.1.90.46.00.00		AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO			
3900	0	Recursos Ordinários (Livres)			
<b>Crédito adicional:</b>		Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações	
	10	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Acréscimo	1.800,00
10.001		FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.301.0010.2089		MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA			
3.1.91.13.00.00		OBRIGAÇÕES PATRONAIS			
3930	0	Recursos Ordinários (Livres)			
<b>Crédito adicional:</b>		Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações	
	10	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Anulação	7.500,00
10.001		FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.302.0010.2092		MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,			
3.3.90.30.00.00		MATERIAL DE CONSUMO			
4185	303	Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
<b>Crédito adicional:</b>		Suplementar	<b>Recurso do crédito adicional:</b>	Anulação de Dotações	

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
Prefeito do Município

## Contratos

### EXTRATO DE ATA

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** ACR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA - ME.

**PROC. ADM. Nº.** 165/2018 – **Pregão Nº.** 081/2018 – **ATA Nº.** 342/2018.

**OBJETO:** A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de higiene para atender as necessidades das secretarias municipais de Ibiporã.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	88	PAPEL HIGIENICO (ROLAO) - Folha simples - gofrado; 100% fibras de celulose virgem; embalagem com 8 rolos com 300 metros cada; diametro: 198mm; gramatura: 15,00g/m²; largura: 100,00mm; papel não reciclado; macio; na cor branca; produto fabricado em conformidade com a NBR 15464-2/2007; produto biodegradável.	SAMUEL	PCTE	455	34,60	15.743,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 15.743,00 (quinze mil setecentos e quarenta e três reais).

**PRAZO DE ENTREGA:** 07 Dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:** 13 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**CONTAS:** 2175, 1805, 6340, 6400, 2250, 2930, 2465, 4720, 1005, 1805, 4930, 950, 2100, 2370, 1295, 1565, 3220, 3335, 6440, 3045, 4575, 4005.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 07.001.13.391.0007.2047, 09.001.08.244.0009.2073, 12.002.27.812.0012.2114, 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.365.0006.2035, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.304.0010.2094, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.122.0006.2025, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2077, 10.001.10.304.0010.2094, 05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 11.002.18.542.0011.2105, 10.001.10.301.0010.2089.



**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 103, 494, 936, 494, 515, 104, 934, 935, 303.

**GESTORES DA ATA:** Marcos Antônio Mártire (Administração / Bombeiros), Claudia Rejjane C. A. Guandalini (Esportes), Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura), Lívia Lumiko Suguhiro (Assistência), Maria Romana Moretto Bianco (Trabalho), Maria Margareth R. Coloniezi (Educação), Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde), Alexandre Lourenço Ferreira (Obras) e João Odair Pelisson (Agricultura).

**FISCAIS DA ATA:** Clarisse Yamauchi (Administração), Jonathan Cesar do Prado (Bombeiros), Erik W. Araújo Fukuda (Esportes), Rosângela Mara de Lima Freitas (Cultura), Silvéria L. M. Martins Canuto (Assistência), Jocélia Maria Gâmbaro (Trabalho), Anderson de Souza Klen (Educação), Aciara Prudente da Silva (Saúde), Valéria Borges Breda (Obras) e Hélio da Silva (Agricultura).

**DATA DE ASSINATURA DA ATA:** 14 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** ATACADO J. BONIFÁCIO EIRELI - ME.

**PROC. ADM. Nº:** 165/2018 – Pregão Nº. 081/2018 – ATA Nº. 343/2018.

**OBJETO:** A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de higiene para atender as necessidades das secretarias municipais de Ibiporã.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	62	FRALDA INFANTIL descartável, estampada, tamanho EG, uso noite e dia, com barreiras antivazamento, fecho fácil, possuir aloe vera, gel superabsorvente e elásticos auto ajustáveis nas pernas.	BABY BLESS	UN	5.000	0,54	2.700,00
1	63	FRALDA INFANTIL descartável, estampada, tamanho G, uso noite e dia, com barreiras antivazamento, fecho fácil, possuir aloe vera, gel superabsorvente e elásticos auto ajustáveis nas pernas.	BABY BLESS	UN	8.000	0,48	3.840,00
1	64	FRALDA INFANTIL descartável, estampada, tamanho M, uso noite e dia, com barreiras antivazamento, fecho fácil, possuir aloe vera, gel superabsorvente e elásticos auto ajustáveis nas pernas.	BABY BLESS	UN	8.000	0,40	3.200,00
1	65	FRALDA INFANTIL descartável, estampada, tamanho P, uso noite e dia, com barreiras antivazamento, fecho fácil, possuir aloe vera, gel superabsorvente e elásticos auto ajustáveis nas pernas.	BABY BLESS	UN	5.000	0,34	1.700,00
1	72	LENÇO UMEDECIDO INFANTIL com Aloe Vera e Lanolina. Hidrata e protege. Não conter álcool etílico. Dermatologicamente testado. Na cor branca contendo no mínimo 70 unidades com 17x12cm aproximadamente, condicionado em pote plástico.	BABY STAR	UN	302	2,00	604,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 12.044,00 (doze mil e quarenta e quatro reais).

**PRAZO DE ENTREGA:** 07 Dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:** 13 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**CONTAS:** 2175, 1805, 6340, 6400, 2250, 2930, 2465, 4720, 1005, 1805, 4930, 950, 2100, 2370, 1295, 1565, 3220, 3335, 6440, 3045, 4575, 4005.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 07.001.13.391.0007.2047, 09.001.08.244.0009.2073, 12.002.27.812.0012.2114, 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.365.0006.2035, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.304.0010.2094, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.122.0006.2025, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2077, 10.001.10.304.0010.2094, 05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 11.002.18.542.0011.2105, 10.001.10.301.0010.2089.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 103, 494, 936, 494, 515, 104, 934, 935, 303.

**GESTORES DA ATA:** Marcos Antônio Mártire (Administração / Bombeiros), Claudia Rejjane C. A. Guandalini (Esportes), Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura), Lívia Lumiko Suguhiro (Assistência), Maria Romana Moretto Bianco (Trabalho), Maria Margareth R. Coloniezi (Educação), Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde), Alexandre Lourenço Ferreira (Obras) e João Odair Pelisson (Agricultura).

**FISCAIS DA ATA:** Clarisse Yamauchi (Administração), Jonathan Cesar do Prado (Bombeiros), Erik W. Araújo Fukuda (Esportes), Rosângela Mara de Lima Freitas (Cultura), Silvéria L. M. Martins Canuto (Assistência), Jocélia Maria Gâmbaro (Trabalho), Anderson de Souza Klen (Educação), Aciara Prudente da Silva (Saúde), Valéria Borges Breda (Obras) e Hélio da Silva (Agricultura).

**DATA DE ASSINATURA DA ATA:** 14 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** BCM K DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP.

**PROC. ADM. Nº:** 165/2018 – Pregão Nº. 081/2018 – ATA Nº. 344/2018.

**OBJETO:** A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender as necessidades das secretarias municipais de Ibiporã.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	32	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE spray, unisex, com fragrância suave, hipoalergênico, frasco com 90 ml. Produto com registro/notificação/isenção da ANVISA/MS.	BASTON	UN	150	7,15	1.072,50
1	53	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA dupla face para uso institucional, (verde/amarela), em poliuretano, com bactericida e fibra sintética com abrasivo. Entregar em embalagens individuais. Dimensões mínimas: 110mm x 74mm x 23mm.	ESFRELUX	UN	8.310	0,59	4.902,90
1	68	GUARDANAPO DE PAPEL folha simples na cor branca; produto feito à base de celulose; medindo 30 cm de comprimento e 30 cm de largura; produto com capacidade de absorção; guardanapo sem furos, materiais estranhos ou sujidades; entregue em pacote com 50 unidades.	BELLEVUE	PCTE	1.587	0,85	1.348,95
1	85	PANO DE PRATO pintado avulso, 100% algodão com no mínimo 20 batidas, com bainha, tamanho mínimo de 70 cm x 43 cm, cores variadas. Entregar em embalagem plástica transparente.	SACARIA N	UN	1.113	1,99	2.214,87
1	94	RASTELO 14 DENTES/ARAMES em aço carbono, com cabo de madeira com no mínimo 150 cm, fixo, não regulável, para grama e folhas.	PEROVINHA	UN	18	29,00	522,00



1	117	<b>SACO PLÁSTICO DE LIXO</b> na cor cinza para resíduo Classi I 60I domiciliares. Para acondicionamento de resíduos domiciliares e comercial, em polietileno de baixa densidade na (PEDB) reciclado, com capacidade para 60 litros, tipo sanfonado, com solda contínua e homogênea, proporcionando perfeita vedação, reforçado, com capacidade de levantamento de carga inferior a 10 kg, em conformidade com a NBR 9191/2008 da ABNT e suas alterações posteriores. A embalagem (pacotes) deve conter 100 unidades e identificação do fabricante. Medidas: 63 cm de largura x 80 cm de comprimento x 0,05 micra de espessura, com peso mínimo de 2,26 kg por pacote.	OXY PLAST	PCTE	950	14,15	13.442,50
1	125	<b>SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE AMOSTRAS DE ALIMENTOS</b> - 12x30cm, estéril, transparente para coleta de amostras de alimentos para análise microbiológica. Sendo constituídas por material estéril, com tarja em material branco leitoso sensível a esferografia medidas aproximadas 12x30cm. Pacotes contendo 500 unidades cada.	QUALITY	UN	150	31,00	4.650,00
1	127	<b>SANITIZANTE EM PÓ PARA HORTIFRUTÍCULAS</b> verduras, frutas, ovos e legumes em áreas de manipulação de alimentos. Com liberação de ph neutro. Apresenta ação antimicrobiana, teor de cloro ativo: 3,0 a 4,0%. Princípio Ativo: Ácido Dicloroisocianúrico. O produto devera sanitizar o alimento de forma eficaz, em forma de pó branco fino acondicionado em potes plásticos de 1kg contendo dados de identificação, procedência, quantidade, prazo de validade mínima de 8 meses na data do recebimento, informações sobre risco e segurança e com Registro do Produto junto ao Ministério da Saúde/ANVISA.	SANITIVEG	POTE	210	14,15	2.971,50
1	137	<b>VASSOURA DE JARDIM PLÁSTICA PVC</b> grande com no mínimo 22 dentes, medida aproximada largura 54,5 x 22 polegadas, cabo medindo 1,20m com acabamento em plástico.	HARACEM	UN	35	12,50	437,50

**VALOR TOTAL:** R\$ 31.562,72 (trinta e um mil, quinhentos e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 07 Dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:** 13 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**CONTAS:** 2175, 1805, 6340, 6400, 2250, 2930, 2465, 4720, 1005, 1805, 4930, 950, 2100, 2370, 1295, 1565, 3220, 3335, 6440, 3045, 4575, 4005.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 07.001.13.391.0007.2047, 09.001.08.244.0009.2073, 12.002.27.812.0012.2114, 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.365.0006.2035, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.304.0010.2094, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.122.0006.2025, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2077, 10.001.10.304.0010.2094, 05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 11.002.18.542.0011.2105, 10.001.10.301.0010.2089.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 103, 494, 936, 494, 515, 104, 934, 935, 303.

**GESTORES DA ATA:** Marcos Antônio Mártire (Administração / Bombeiros), Claudia Rejiane C. A. Guandalini (Esportes), Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura), Lívia Lumiko Sugihiro (Assistência), Maria Romana Moretto Bianco (Trabalho), Maria Margareth R. Coloniezi (Educação), Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde), Alexandre Lourenço Ferreira (Obras) e João Odair Pellisson (Agricultura).

**FISCAIS DA ATA:** Clarisse Yamauchi (Administração), Jonathan Cesar do Prado (Bombeiros), Erik W. Araújo Fukuda (Esportes), Rosângela Mara de Lima Freitas (Cultura), Silvéria L. M. Martins Canuto (Assistência), Jocélia Maria Gâmbaro (Trabalho), Anderson de Souza Klen (Educação), Aciara Prudente da Silva (Saúde), Valéria Borges Breda (Obras) e Hélio da Silva (Agricultura).

**DATA DE ASSINATURA DA ATA:** 14 de novembro de 2018.

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiaporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA – EIRELI - EPP.

**PROC. ADM. Nº.** 165/2018 – Pregão Nº. 081/2018 – ATA Nº. 345/2018.

**OBJETO:** A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades das secretarias municipais de Ibiaporã.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	2	<b>ÁGUA SANITÁRIA</b> solução aquosa com ação alvejante, desinfetante e bactericida; composta de hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água; teor de cloro ativo variando entre 2,0% e 2,5%; produzido conforme a RDC- ANVISA 55/2009; entregue em embalagem plástica e resistente, hermeticamente lacrada, contendo 05 litros; Produto com validade de 06 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	BELAQUIMICA	GALÃO	5.774	4,70	27.137,80
1	6	<b>AMACIANTE DE ROUPAS</b> composto de cloreto de diaquil dimetil amônio, corante, fragrância e água; p.h variando entre 6,0 - 7,0; produzido conforme a RDC 59/2010; entregue em embalagem lacrada de 02 litros. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	BELAQUIMICA	FR	1.920	2,85	5.472,00
1	8	<b>BASE SELADORA</b> 05 litros de água, emulsão de copolímero acrílico, emulsão de silicone, fosfato de tributoxi etila, glicóis metilênicos, hidróxido de amônio, indicado para preparação e selagem de pisos de granitina (Granilite), pronto para uso, rendimento mínimo: 50m <sup>2</sup> para aplicação inicial e 80m <sup>2</sup> para demais aplicações. Embalagem plástica (galão).	BELA FIX	GALÃO	220	45,00	9.900,00
1	30	<b>DESENGRAXANTE AUTOMOTIVO (SOLUPAN)</b> tipo concentrado 1x40; composto de ácido sulfônico, hidróxido de sódio, espessante, conservante, corante e água; entregue em embalagem plástica contendo 05 litros. Produto com registro/notificação/isenção na Anvisa/MS.	BELAQUIMICA	UN	142	13,00	1.846,00



1	31	<b>DESINFETANTE</b> para uso geral, com ação germicida e bactericida; composto de cloreto de alquil dimetil benzil amônio; corretor de PH, conservante, corante, fragrância e água; entregue em embalagem plástica resistente de 05 litros com tampa que permita a dosagem. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	BELAQUIMICA	UN	4.886	5,40	26.384,40
1	35	<b>DETERGENTE AUTOMOTIVO ÁCIDO (INTERCAP)</b> tambor com 50 litros, concentrado 1 x 40, destinado à limpeza, desengraxe e higienização mecânica de partes externas de veículos tais como motor, chassis e carrocerias. Composição química: tensoativos, ácidos Inorgânicos, aditivos, corante e água. Validade mínima de 12 meses. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	BELAQUIMICA	TBR	54	90,00	4.860,00
1	36	<b>DETERGENTE NEUTRO</b> tipo concentrado; composto de tensoativo aniônico, corante, conservante, coadjuvante, espessante, sequestrante e água; produto biodegradável; entregue em galão de 05 litros. Produto com validade 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	BELAQUIMICA	UN	3.809	6,30	23.996,70
1	70	<b>IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICO</b> 05 litros para aplicação em superfícies sintéticas, marmores, ardósia, vulcapiso, acabamento auto-brilhante com brilho de molhado, formar filme ultra-transparente, antiderrapante e resistente, não correndo risco de amarelamento do piso. Rende em média de 80 m² a 100 m² por litro - Composição química: Polímeros acrílicos, agentes formadores de filme, plastificante, solvente, coadjuvante, atenuador de espuma, agente nivelador, conservante e veículo desmineralizado. Princípio ativo: associação sinérgica e resina polimérica.	BELAPLUS	GALÃO	216	61,00	13.176,00
1	75	<b>LIMPA PEDRAS</b> produto concentrado contendo tensoativo aniônico, conservante, corante, espessante e água; entregue em embalagem plástica resistente com 05 litros. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	FAZZ	GALÃO	313	9,60	3.004,80
1	77	<b>LIMPADOR COM BRILHO PARA PISO</b> produto concentrado, composto de tensoativo aniônico, fragrância, corante, alcalinizante, surfactante e água; produto entregue em embalagem plástica com 05 litros. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	BELAQUIMICA	GALÃO	1.295	16,50	21.367,50
1	97	<b>REMOVEDOR PARA PISO</b> 5 litros para pisos de borracha, pedra, mármore, cerâmica, granilite, granito, pavflex e pisos frios em geral. Para remoção de cera de origem vegetal e mineral e limpador de alta performance.	BELA 500	GALÃO	369	19,80	7.306,20
1	100	<b>RODO DE BORRACHA SIMPLES</b> cepa de madeira com 35 cm de comprimento, 3 cm de largura e 4 cm de altura. Cabo de madeira com 1,50 m. Borracha com 2,5 cm de altura e 35 cm de comprimento.	MEGA LIMP	UN	241	3,30	795,30
1	102	<b>RODO DE ESPUMA DUPLA</b> base e cabo em madeira; espuma dupla; cabo medindo 150 cm de comprimento; base medindo 30 cm de comprimento.	MEGA LIMP	UN	1.276	3,99	5.091,24
1	118	<b>SACO PLÁSTICO DE LIXO</b> na cor esverdeado para resíduo CLASSI I 30 litros Domiciliares. Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares e comercial, em polietileno de baixa densidade na (PEDB) reciclado, cor esverdeado, com capacidade para 30 litros, tipo sanfonado, com solda contínua e homogênea, proporcionando perfeita vedação, reforçado, com capacidade de levantamento de carga inferior a 6 kg, em conformidade com a NBR 9191/2008 da ABNT e suas alterações posteriores. A embalagem (pacotes) deve conter 100 unidades e identificação do fabricante. Medidas: 59 cm de largura x 62 cm de comprimento x 0,05 micra de espessura, com peso mínimo de 1,64 kg por pacote.	BELAPLAST	PCTE	520	10,30	5.356,00
1	119	<b>SACO PLÁSTICO DE LIXO</b> na cor esverdeado para resíduo CLASSI I para acondicionamento de resíduos domiciliares e comercial, em polietileno de baixa densidade na (PEDB) reciclado, cor esverdeado, com capacidade para 100 litros, tipo sanfonado, com solda contínua e homogênea, proporcionando perfeita vedação, reforçado, com capacidade de levantamento de carga inferior a 10 kg, em conformidade com a NBR 9191/2008 da ABNT e suas alterações posteriores. A embalagem (pacotes) deve conter 100 unidades e identificação do fabricante. Medidas: 75 cm de largura x 105 cm de comprimento x 0,12 micra de espessura, com peso mínimo de 9,05 kg por pacote.	BELAPLAST	PCTE	1.119	54,15	60.593,85
1	121	<b>SACO PLÁSTICO DE LIXO</b> na cor preto para resíduo CLASSI Domiciliares – 15 litros para acondicionamento de resíduos domiciliares e comercial, em polietileno de baixa densidade na (PEDB) reciclado, cor preto, com capacidade para 15 litros, tipo sanfonado, com solda contínua e homogênea, proporcionando perfeita vedação, reforçado, com capacidade de levantamento de carga inferior a 3 kg, em conformidade com a NBR 9191/2008 da ABNT e suas alterações posteriores. A embalagem (pacotes) deve conter 100 unidades e identificação do fabricante. Medidas: 39 cm de largura x 50 cm de comprimento x 0,05 micra de espessura, com peso mínimo de 1,01 kg por pacote	BELAPLAST	PCTE	275	6,00	1.650,00



1	122	<b>SACO PLÁSTICO DE LIXO</b> na cor preto para resíduo CLASSI I CLASSI I – DOMICILIARES – 30 litros para acondicionamento de resíduos domiciliares e comercial, em polietileno de baixa densidade na (PEDB) reciclado, cor preto, com capacidade para 30 litros, tipo sanfonado, com solda contínua e homogênea, proporcionando perfeita vedação, reforçado, com capacidade de levantamento de carga inferior a 6 kg, em conformidade com a NBR 9191/2008 da ABNT e suas alterações posteriores. A embalagem (pacotes) deve conter 100 unidades e identificação do fabricante. Medidas: 59 cm de largura x 62 cm de comprimento x 0,05 micra de espessura, com peso mínimo de 1,64 kg por pacote.	BELAPLAST	PCTE	360	9,50	3.420,00
1	123	<b>SACO PLÁSTICO DE LIXO</b> na cor preto para resíduo CLASSI I Domiciliares para acondicionamento de resíduos domiciliares e comercial, em polietileno de baixa densidade na (PEDB) reciclado, cor preto, com capacidade para 60 litros, tipo sanfonado, com solda contínua e homogênea, proporcionando perfeita vedação, reforçado, com capacidade de levantamento de carga inferior a 10 kg, em conformidade com a NBR 9191/2008 da ABNT e suas alterações posteriores. A embalagem (pacotes) deve conter 100 unidades e identificação do fabricante. Medidas: 63 cm de largura x 80 cm de comprimento x 0,05 micra de espessura, com peso mínimo de 2,26 kg por pacote.	BELAPLAST	PCTE	375	13,00	4.875,00
1	124	<b>SACO PLÁSTICO DE LIXO</b> na cor preto para resíduo CLASSI I 100L Domiciliares acondicionamento de resíduos domiciliares e comercial, em polietileno de baixa densidade na (PEDB) reciclado, cor preto, com capacidade para 100 litros, tipo sanfonado, com solda contínua e homogênea, proporcionando perfeita vedação, reforçado, com capacidade de levantamento de carga inferior a 20 kg, em conformidade com a NBR 9191/2008 da ABNT e suas alterações posteriores. A embalagem (pacotes) deve conter 100 unidades e identificação do fabricante. Medidas: 75 cm de largura x 105 cm de comprimento x 0,12 micra de espessura, com peso mínimo de 9,05 kg por pacote.	BELAPLAST	PCTE	1.111	48,50	53.883,50
1	129	<b>SELADOR PARA PISO</b> 05 litros com nivelamento que proporciona a formação de filme de alta resistência e brilho, facilitando à aplicação e rendimento do acabamento final. Desenvolvido para selar pisos de cerâmicas, granilite, granito, mármore, ladrilhos, madeira plastificada, ardósia. Penetra nos poros, aderindo firmemente nos pisos. Ser isento de metais reticuladores e estireno. Composição química: Polímeros acrílicos, coalescente, agente nivelador, plastificante, atenuador de espuma, conservante e veículo desmineralizado. Princípio ativo: Agentes seladores.	BELA FIX	GALÃO	310	45,00	13.950,00
1	131	<b>SHAMPOO AUTOMOTIVO</b> tipo neutro; produto concentrado 1 x 40; composto de tensoativo aniônico, coadjuvante, conservante, corante e veículo; entregue em embalagem de 05 litros. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	BELAQUIMICA	GALÃO	380	12,70	4.826,00
1	138	<b>VASSOURA DE NYLON</b> composta de cerdas de nylon medindo 11,5 cm de comprimento com plumagem nas pontas; cabo em madeira medindo 150 cm de comprimento; base em material plástico medindo 30 cm de comprimento.	BRUBALAR	UN	1.028	3,80	3.906,40

**VALOR TOTAL:** R\$ 302.798,69 (trezentos e dois mil, setecentos e noventa e oito reais e sessenta e nove centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 07 Dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:** 13 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**CONTAS:** 2175, 1805, 6340, 6400, 2250, 2930, 2465, 4720, 1005, 1805, 4930, 950, 2100, 2370, 1295, 1565, 3220, 3335, 6440, 3045, 4575, 4005.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 07.001.13.391.0007.2047, 09.001.08.244.0009.2073, 12.002.27.812.0012.2114, 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.365.0006.2035, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.304.0010.2094, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.122.0006.2025, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2077, 10.001.10.304.0010.2094, 05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 11.002.18.542.0011.2105, 10.001.10.301.0010.2089.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 103, 494, 936, 494, 515, 104, 934, 935, 303.

**GESTORES DA ATA:** Marcos Antônio Mártire (Administração / Bombeiros), Claudia Rejjane C. A. Guandalini (Esportes), Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura), Lívia Lumiko Suguhiro (Assistência), Maria Romana Moretto Bianco (Trabalho), Maria Margareth R. Coloniezi (Educação), Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde), Alexandre Lourenço Ferreira (Obras) e João Odair Pelisson (Agricultura).

**FISCAIS DA ATA:** Clarisse Yamauchi (Administração), Jonathan Cesar do Prado (Bombeiros), Erik W. Araújo Fukuda (Esportes), Rosângela Mara de Lima Freitas (Cultura), Silvéria L. M. Martins Canuto (Assistência), Jocélia Maria Gâmbaro (Trabalho), Anderson de Souza Klen (Educação), Aciara Prudente da Silva (Saúde), Valéria Borges Breda (Obras) e Hélio da Silva (Agricultura).

**DATA DE ASSINATURA DA ATA:** 14 de novembro de 2018

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibioporá, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** C & T MERCEARIA LTDA - ME.

**PROC. ADM. Nº.** 165/2018 – Pregão Nº. 081/2018 – ATA Nº. 346/2018.

**OBJETO:** A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender as necessidades das secretarias municipais de Ibioporá.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	10	<b>BISNAGA DE TINTA</b> Frasco com 50 ml, a base de água, cor a definir no momento do empenho. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	3 X	FR	360	2,39	860,40
1	26	<b>CORTADOR DE UNHAS INFANTIL</b> em aço carbono temperado, corte preciso, resistente. Indicado para idade de 0 ou mais meses.	IPER	UN	45	9,40	423,00



1	92	<b>PENTE FINO PARA PIOLHO</b> de resina plástica com pigmentos, com várias cerdas com pontas arredondadas - Dimensões: 10x1x10cm (AxLxP).	CONTINENTAL	UN	50	2,39	119,50
1	139	<b>VASSOURA DE PALHA</b> caipira, com cabo de madeira de no mínimo 1,50 m de comprimento, bem reforçada, com 03 fios ou amarelo.	CONTINENTAL	UN	821	8,95	7.347,95

**VALOR TOTAL:** R\$ 8.750,85 (oito mil, setecentos e cinquenta reais e oitenta e cinco centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 07 Dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:** 13 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**CONTAS:** 2175, 1805, 6340, 6400, 2250, 2930, 2465, 4720, 1005, 1805, 4930, 950, 2100, 2370, 1295, 1565, 3220, 3335, 6440, 3045, 4575, 4005.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 07.001.13.391.0007.2047, 09.001.08.244.0009.2073, 12.002.27.812.0012.2114, 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.365.0006.2035, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.304.0010.2094, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.122.0006.2025, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2077, 10.001.10.304.0010.2094, 05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 11.002.18.542.0011.2105, 10.001.10.301.0010.2089.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 103, 494, 936, 494, 515, 104, 934, 935, 303.

**GESTORES DA ATA:** Marcos Antônio Mártire (Administração / Bombeiros), Claudia Rejjane C. A. Guandalini (Esportes), Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura), Lívia Lumiko Sugihiro (Assistência), Maria Romana Moretto Bianco (Trabalho), Maria Margareth R. Coloniezi (Educação), Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde), Alexandre Lourenço Ferreira (Obras) e João Odair Pelisson (Agricultura).

**FISCAIS DA ATA:** Clarisse Yamauchi (Administração), Jonathan Cesar do Prado (Bombeiros), Erik W. Araújo Fukuda (Esportes), Rosângela Mara de Lima Freitas (Cultura), Silvéria L. M. Martins Canuto (Assistência), Jocélia Maria Gâmbaro (Trabalho), Anderson de Souza Klen (Educação), Aciara Prudente da Silva (Saúde), Valéria Borges Breda (Obras) e Hélio da Silva (Agricultura).

**DATA DE ASSINATURA DA ATA:** 14 de novembro de 2018

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

**EXTRATO DE ATA**

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** CAMPI & SOUZA LTDA - EPP.

**PROC. ADM. Nº:** 165/2018 – Pregão Nº. 081/2018 – ATA Nº. 347/2018.

**OBJETO:** A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades das secretarias municipais de Ibiporã.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	73	<b>LIMPA ALUMÍNIO</b> produto concentrado; composto de tensoativo aniônico, corante, conservante e água; entregue em embalagem plástica com 500 ml. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	DESOMAX	UN	475	1,40	665,00
1	76	<b>LIMPA VIDROS</b> composto de lauril éter sulfato de sódio, coadjuvante, corante, fragrância e água; produto biodegradável; entregue em embalagem plástica de 500 ml; Produto com validade 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	DESOMAX	FR	996	1,60	1.593,60

**VALOR TOTAL:** R\$ 2.258,60 (dois mil, duzentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 07 Dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:** 13 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**CONTAS:** 2175, 1805, 6340, 6400, 2175, 2250, 2930, 6340, 6400, 2465, 4720, 2250, 2465, 1005, 1805, 4930, 950, 6440, 2100, 2370, 1295, 1565, 3220, 3335, 6440, 1005, 3045, 4575, 4005, 2175, 1295.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 07.001.13.391.0007.2047, 09.001.08.244.0009.2073, 12.002.27.812.0012.2114, 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.365.0006.2035, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.304.0010.2094, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.122.0006.2025, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2077, 10.001.10.304.0010.2094, 05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 11.002.18.542.0011.2105, 10.001.10.301.0010.2089.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 103, 494, 936, 494, 515, 104, 934, 935, 303.

**GESTORES DA ATA:** Marcos Antônio Mártire (Administração / Bombeiros), Claudia Rejjane C. A. Guandalini (Esportes), Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura), Lívia Lumiko Sugihiro (Assistência), Maria Romana Moretto Bianco (Trabalho), Maria Margareth R. Coloniezi (Educação), Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde), Alexandre Lourenço Ferreira (Obras) e João Odair Pelisson (Agricultura).

**FISCAIS DA ATA:** Clarisse Yamauchi (Administração), Jonathan Cesar do Prado (Bombeiros), Erik W. Araújo Fukuda (Esportes), Rosângela Mara de Lima Freitas (Cultura), Silvéria L. M. Martins Canuto (Assistência), Jocélia Maria Gâmbaro (Trabalho), Anderson de Souza Klen (Educação), Aciara Prudente da Silva (Saúde), Valéria Borges Breda (Obras) e Hélio da Silva (Agricultura).

**DATA DE ASSINATURA DA ATA:** 14 de novembro de 2018

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

**EXTRATO DE ATA**

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** CAROL COMERCIAL EIRELI - ME.

**PROC. ADM. Nº:** 165/2018 – Pregão Nº. 081/2018 – ATA Nº. 348/2018.

**OBJETO:** A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender as necessidades das secretarias municipais de Ibiporã.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	20	<b>CHUQUINHA TRADICIONAL.</b> Frasco transparente e inodoro, fabricado em corpo poliéster cristal, com capacidade de 50 ml, possuir decoração e graduação de volume. Tampa de vedação com rosca e capuz de proteção. O bico deverá ser macio, redondo e fabricado em PVC. O produto deverá ser resistente à esterilização e livre de Bisfenol A. Produto aprovado pelo INMETRO.	NEW BABY	UN	50	7,00	350,00
1	25	<b>CORTADOR DE UNHAS ADULTO</b> corte preciso, resistente, aço cromado e niquelado.	MUNDIAL	UN	65	6,95	451,75
1	49	<b>ESCOVA DENTAL INFANTIL</b> de 0 à 2 anos para crianças de 0 à 02 anos, cerdas extra macia, cabeça compacta e oval, desenvolvida com borracha suave.	CONDOR	UN	1.550	1,82	2.821,00
1	56	<b>FILME DE PVC TRANSPARENTE</b> - 38cm x 300m deverá possuir lâmina de corte embutida para facilitar o manuseio do produto. Totalmente atóxico, inodoro. Bobina contendo 38cm x 300m.	DISPAFILM	ROLO	92	36,40	3.348,80





1	61	<b>FÓSFORO</b> confeccionado em madeira de qualidade, com ponta abrasiva, medindo aproximadamente 6 cm de comprimento. Acondicionados em caixa resistente de madeira com lixa para acendimento; contendo 40 palitos. Produto com validade de 06 meses e aprovado pelo INMETRO.	FIAT LUX	CAIXA	2.331	0,35	815,85
1	66	<b>FRALDA INFANTIL</b> descartável, estampada, tamanho RN, uso noite e dia, com barreiras antivazamento, fecho fácil, possuir aloe vera, gel superabsorvente e elásticos auto ajustáveis nas pernas.	MILI	UN	5.000	0,91	4.550,00
1	110	<b>SACO ALVEJADO</b> 20 batidas, tamanho mínimo de 55 cm x 76 cm, 100% algodão.	DALTEXTIL	UN	3.609	2,98	10.754,82

**VALOR TOTAL:** R\$ 23.092,22 (vinte e três mil e noventa e dois reais e vinte e dois centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 07 Dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:** 13 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**CONTAS:** 2175, 1805, 6340, 6400, 2250, 2930, 2465, 4720, 1005, 1805, 4930, 950, 2100, 2370, 1295, 1565, 3220, 3335, 6440, 3045, 4575, 4005.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 07.001.13.391.0007.2047, 09.001.08.244.0009.2073, 12.002.27.812.0012.2114, 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.365.0006.2035, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.304.0010.2094, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.122.0006.2025, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2077, 10.001.10.304.0010.2094, 05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 11.002.18.542.0011.2105, 10.001.10.301.0010.2089.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 103, 494, 936, 494, 515, 104, 934, 935, 303.

**GESTORES DA ATA:** Marcos Antônio Mártire (Administração / Bombeiros), Claudia Rejjane C. A. Guandalini (Esportes), Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura), Livia Lumiko Sugihiro (Assistência), Maria Romana Moretto Bianco (Trabalho), Maria Margareth R. Coloniezi (Educação), Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde), Alexandre Lourenço Ferreira (Obras) e João Odair Pelisson (Agricultura).

**FISCAIS DA ATA:** Clarisse Yamauchi (Administração), Jonathan Cesar do Prado (Bombeiros), Erik W. Araújo Fukuda (Esportes), Rosângela Mara de Lima Freitas (Cultura), Silvéria L. M. Martins Canuto (Assistência), Jocélia Maria Gâmbaro (Trabalho), Anderson de Souza Klen (Educação), Aciara Prudente da Silva (Saúde), Valéria Borges Breda (Obras) e Hélio da Silva (Agricultura).

**DATA DE ASSINATURA DA ATA:** 14 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** G. G. DE SOUZA - EMBALAGENS - ME.

**PROC. ADM. Nº.** 165/2018 – Pregão Nº. 081/2018 – ATA Nº. 349/2018.

**OBJETO:** A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender as necessidades das secretarias municipais de Ibiporã.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	13	<b>BOBINA DE SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS</b> - 40 x 60 cm medindo aproximadamente 40 x 60 cm transparente, picotada, fundo reto, reforçado em polietileno, resistente com capacidade aprox. 7 kg. Contendo 500 sacos de alta densidade picotado, micra 0,25. Com rótulo descrevendo características do produto e registro no INMETRO.	SERTROLL	BOB	317	23,90	7.576,30
1	45	<b>EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ALIMENTOS</b> Dimensões aproximadas: 50cmx80cm – micra 12 – Translúcida. Pacote com 10 unidades.	SERT LIXO	PCTE	317	4,35	1.378,95
1	115	<b>SACO P/ ACOND/ DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSP/ E INFECTANTE 60 LITROS</b> fabricado em polietileno de alta densidade (pead) virgem, cor branco leitoso, com solda de fundo tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente. Produto de acordo com a NBR 9191/08 e IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Pacote com 100 unidades. Largura de 63 cm; altura de 80 cm; espessura 7 micras.	RESIST	PCTE	100	26,15	2.615,00
1	116	<b>SACO PLÁSTICO DE LIXO</b> na cor cinza para resíduo CLASSI I Domiciliares para acondicionamento de resíduos domiciliares e comercial, em polietileno de baixa densidade (PEDB) reciclado, cor cinza, com capacidade para 15 litros, tipo sanfonado, com solda contínua e homogênea, proporcionando perfeita vedação, reforçado, com capacidade de levantamento de carga inferior a 3 kg, em conformidade com a NBR 9191/2008 da ABNT e suas alterações posteriores. A embalagem (pacotes) deve conter 100 unidades e identificação do fabricante. Medidas: 39 cm de largura x 50 cm de comprimento x 0,05 micra de espessura, com peso mínimo de 1,01 kg por pacote.	RESIST	PCTE	682	7,30	4.978,60
1	126	<b>SACO PLÁSTICO PARA HOT DOG</b> Descartável, branco, medindo aproximadamente 22 x 12 cm. Entregue em pacotes com 1000 unidades.	RESIST	PCTE	10	25,00	250,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 16.798,85 (dezesseis mil, setecentos e noventa e oito reais e oitenta e cinco centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 07 Dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:** 13 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**CONTAS:** 2175, 1805, 6340, 6400, 2250, 2930, 2465, 4720, 1005, 1805, 4930, 950, 2100, 2370, 1295, 1565, 3220, 3335, 6440, 3045, 4575, 4005.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 07.001.13.391.0007.2047, 09.001.08.244.0009.2073, 12.002.27.812.0012.2114, 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.365.0006.2035, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.304.0010.2094, 07.001.13.392.0007.2045,



07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.122.0006.2025, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2077, 10.001.10.304.0010.2094, 05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 103, 494, 936, 494, 515, 104, 934, 935, 303.

**GESTORES DA ATA:** Marcos Antônio Mártire (Administração / Bombeiros), Claudia Rejjane C. A. Guandalini (Esportes), Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura), Lívia Lumiko Suguihiro (Assistência), Maria Romana Moretto Bianco (Trabalho), Maria Margareth R. Coloniezi (Educação), Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde), Alexandre Lourenço Ferreira (Obras) e João Odair Pelisson (Agricultura).

**FISCAIS DA ATA:** Clarisse Yamauchi (Administração), Jonathan Cesar do Prado (Bombeiros), Erik W. Araújo Fukuda (Esportes), Rosângela Mara de Lima Freitas (Cultura), Silvéria L. M. Martins Canuto (Assistência), Jocélia Maria Gâmbaro (Trabalho), Anderson de Souza Klen (Educação), Aciara Prudente da Silva (Saúde), Valéria Borges Breda (Obras) e Hélio da Silva (Agricultura).

**DATA DE ASSINATURA DA ATA:** 14 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** J H GONÇALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI - ME.

**PROC. ADM. Nº. 165/2018 – Pregão Nº. 081/2018 – ATA Nº. 350/2018.**

**OBJETO:** A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender as necessidades das secretarias municipais de Ibiporã.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	1	<b>ABSORVENTE FEMININO</b> com abas, formato tradicional, pacote com 08 unidades.	MULHER ATIVA	PCTE	150	1,00	150,00
1	3	<b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 65° INPM</b> composto por álcool etílico hidratado, carbômero, desnaturante, emoliente e água deionizada; produto atóxico; com tampa e bico ergonômico; entregue em embalagem lacrada de 500 ml. Produto com validade de 18 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	SOL	UN	2.728	3,42	9.329,76
1	4	<b>ÁLCOOL LÍQUIDO 46° INPM</b> composto por álcool etílico, desnaturante e água. Entregue em embalagem plástica contendo 1000 ml. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	ARAUCARIA	UN	4.835	3,35	16.197,25
1	5	<b>ALGODÃO</b> compostas de fibras 100% algodão hidrófilo, purificadas e alvegadas. Em formato de bolas na cor branca. Entregue em embalagem de 50gr.	BELLACOTON	PCTE	62	2,03	125,86
1	7	<b>APARELHO DE BARBEAR</b> Descartável com cabeça móvel, não recarregável; com cabo antideslizante, com 02 lâminas paralelas em aço inoxidável.	BIC	UN	300	1,27	381,00
1	11	<b>BOBINA DE SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTO</b> medindo aproximadamente 35 x 45 cm transparente, picotada, fundo reto, reforçado em polietileno, resistente com capacidade aprox. 5 kg. Contendo 500 sacos de alta densidade picotado, micra 0,25. Com rótulo descrevendo características do produto e registro no INMETRO.	GIOPACK	BOB	321	14,80	4.750,80
1	12	<b>BOBINA DE SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS</b> medindo aproximadamente 20 x 30 cm transparente, picotada, fundo reto, reforçado em polietileno, resistente com capacidade aprox. 2 kg. Contendo 500 sacos de alta densidade picotado, micra 0,25. Com rótulo descrevendo características do produto e registro no INMETRO.	GIOPACK	BOB	176	7,00	1.232,00
1	15	<b>BRILHA PNEUS</b> Frasco com 500 ml, ingredientes: glicerina, espessante, solvente, conservante, corante e água. Validade mínima de 12 meses. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	LUBSIL	FR	214	5,40	1.155,60
1	16	<b>CERA LÍQUIDA</b> composto de cera de polietileno, conservantes, coadjuvantes, formol, plastificante, corante, essência e água; entregue em embalagem lacrada de 750 ml. Produto com validade de 12 meses. Cor a ser definida no momento da solicitação. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	BRILMAX	UN	1.984	2,80	5.555,20
1	18	<b>CHUPETA - BICO ORTO</b> infantil, livre de Bisfenol A, nº 01 e 02. Produto aprovado pelo INMETRO	LOLY BABY	UN	50	3,60	180,00
1	19	<b>CHUPETA - BICO REDONDO</b> infantil, livre de Bisfenol A, nº 01 e 02. Produto aprovado pelo INMETRO.	LOLY BABY	UN	50	3,60	180,00
1	21	<b>CONDICIONADOR</b> para todos os tipos de cabelos INFANTIL, com fórmula que não irrite os olhos das crianças, pH neutro, dermatologicamente testado e com embalagem de no mínimo 480 ml. Produto com registro/notificação/isenção da ANVISA/MS.	TRALALA	UN	1.650	8,60	14.190,00
1	22	<b>CONDICIONADOR ADULTO</b> para todos os tipos de cabelos, dermatologicamente testado e com embalagem de no mínimo 350 ml. Produto com registro/notificação/isenção da ANVISA/MS.	NEUTROX	UN	150	6,40	960,00
1	23	<b>COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA</b> produto fabricado em polipropileno; na cor branca ou transparente; atóxico; capacidade de 180 ml; produzido em conformidade com a norma ABNT NBR 14865, atualizada em 2012, entregue em pacote com 100 unidades cada.	COPOBRAS	PCTE	20.443	2,81	57.444,83
1	27	<b>CREME DENTAL ADULTO</b> com 1.100 ppm de flúor (MPA), cálcio e flúor ativo, com pirofosfato tetrassódico, sabor menta, entregue em embalagem de papelão com 50 gramas. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	FREEDENT	UN	500	0,97	485,00
1	29	<b>CREME PARA PENTEAR</b> em embalagem de 300 ml, sem necessidade de enxaguar, para todos os tipos de cabelo. Produto com registro/notificação/isenção da ANVISA/MS.	SKALA 458	UN	100	6,55	655,00



1	37	<b>DETERGENTE NEUTRO</b> tipo concentrado; composto de tensoativo aniônico, corante, conservante, coadjuvante, espessante, sequestrante e água; produto biodegradável; entregue em embalagem plástica de 500 ml. Produto com validade 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	LILY	UN	3.820	1,00	3.820,00
1	38	<b>DISCO BEGE POLIDOR</b> para realçar a aparência do piso, disco constituído de uma manta de não-tecido formada de fibras sintéticas e partículas abrasivas, diâmetro 410mm.	BETTANIN	UN	60	25,00	1.500,00
1	42	<b>DISPENSER PARA ÁLCOOL E SABONETE LÍQUIDO</b> deverá ser fabricado em ABS, não necessitar de chave, aceitar refil ou reservatório para abastecer e contar com visor central transparente para visibilidade do sabonete ou álcool, facilitando assim o abastecimento. Capacidade do reservatório: 800 ml. Cor branca para facilitar a higienização. Deverá acompanhar 1 kit para fixação (buchas e parafusos). Dimensões: 27 cm (altura) x 11,5cm (largura) x 11 cm (profundidade). Garantia de 3 meses.	NOBRE	UN	202	13,00	2.626,00
1	52	<b>ESPONJA DE LÃ DE AÇO</b> composta de aço carbono; medindo 100 mm de comprimento e 50 mm de largura; acondicionado em pacotes plásticos pesando 60 gramas e contendo 08 unidades cada.	Q-LUSTRO	PCTE	2.959	0,96	2.840,64
1	55	<b>ESTOPA</b> para polimento automotivo, 100% algodão, isento de impurezas, pacote com no mínimo 150gr.	MARTINS	PCTE	384	0,95	364,80
1	57	<b>FIO DENTAL</b> fabricado em poliamida, possuir cortador, entregue em embalagem contendo 50 metros. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	MED FIO	UN	50	3,00	150,00
1	59	<b>FLANELA PARA LIMPEZA</b> Branca com no mínimo 28 cm x 38 cm. 100% algodão.	MARTINS	UN	977	0,98	957,46
1	67	<b>FRALDA INFANTIL</b> - descartável, estampada, tamanho XXG, uso noite e dia, com barreiras antivazamento, fecho fácil, possuir aloe vera, gel superabsorvente e elásticos auto ajustáveis nas pernas .	SMILINGUIDO	UN	8.000	0,69	5.520,00
1	69	<b>HASTES FLEXÍVEIS</b> fabricado em polipropileno, inquebrável, com as duas pontas contendo 100% algodão puro, anti germe. Entregue em embalagem com 75 (setenta e cinco) unidades. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	BELLACOTON	EMB	60	1,13	67,80
1	71	<b>INSETICIDA</b> tipo aerosol com ação contra vários tipos de insetos; composto de água, imiprotrina, permetrina, solvente, antioxidante, emulsificante e propolentes; produto com baixa toxicidade; entregue em embalagem plástica com 300ml com bico tipo spray. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	ULTRA INSET	UN	556	4,90	2.724,40
1	74	<b>LIMPA FORNO</b> indicado para remover a gordura sem raspar. Produto líquido e denso, incolor, não inflamável, com odor característico, a base de soda cáustica. Embalagem com no mínimo 230 gramas. É obrigatória a apresentação do número de registro/notificação da ANVISA/MS.	DIABO VERDE	UN	52	6,50	338,00
1	80	<b>LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA</b> produzida em látex de borracha natural com revestimento interno em flocos de algodão; acabamento antiderrapante. Produzida conforme a NBR 13393; entregue em embalagem plástica contendo 01 par; podendo ser solicitado nos tamanhos P, M e G; e nas cores amarela, azul e verde. Produto com Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	NOBRE	PAR	1.552	1,69	2.622,88
1	83	<b>MAMADEIRA</b> com capacidade de 240 ml, capuz em polipropileno atóxico, esterilizável e inodoro. Tampa de rosca em polipropileno atóxico, esterilizável e inodoro. Bico fabricado em puro silicone, atóxico e antialérgico, resistente à fervura e autoclavagem, sem apresentar deformidades. Frasco em polipropileno, inodoro, inquebrável e totalmente atóxico. Possuir gravação de escala de volume. Produto aprovado pelo INMETRO	LOLY BABY	UN	30	8,20	246,00
1	84	<b>PALHA DE AÇO n° 01</b> para limpeza geral; composto de aço carbono; com abrasividade média; entregue em embalagem plástica individual contendo 25 gramas.	INOVE	UN	180	0,60	108,00
1	86	<b>PANO TRAPO ESTOPA PASTELÃO RETALHOS</b> colorida, confeccionada com retalhos de algodão de qualidade e alta absorção. Entregar em pacote com 10 kg (aproximadamente 250 unidades).	SALIM	PCTE	85	46,70	3.969,50
1	105	<b>SABÃO EM PÓ 5 KG</b> Composição: Tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvante, sinergista, branqueador óptico, corantes, fragância, carga, água, alquil benzeno sulfonato de sódio. Acondicionado em embalagem plástica e/ou caixa, rotulo com informações sobre o sabão em pó e fabricante. Produto com registro/notificação/registro no Ministério da Saúde ou ANVISA.	BREEZE	PCTE	1.796	12,99	23.330,04



1	107	<b>SABONETE INFANTIL</b> tipo glicerinado; dermatologicamente testado; composto de sabão base, sorbital, EDTA Tetraassódico, fragrância e água; pesando 80 gramas; entregue em embalagem individual. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	123 BABY	UN	2.154	1,15	2.477,10
1	108	<b>SABONETE LÍQUIDO</b> tipo perolado composto de lauril éter sulfato de sódio, ácido cítrico, agente perolizante, conservante e água; produto antibactericida; entregue em embalagem individual com 05 litros. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	SMELL	GALÃO	155	13,34	2.067,70
1	111	<b>SACO CRU</b> com 20 batidas feita em 100% algodão; medindo 55 cm de largura e 79 cm de comprimento.	MARTINS	UN	3.590	2,43	8.723,70
1	128	<b>SAPONÁCEO EM PÓ</b> composto de tensoativos aniônicos; alcalizante; agente abrasivo; corante e essência, entregue em embalagem plástica com 300 gramas. Produto com Registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	SANY MIX	UN	405	1,59	643,95
1	130	<b>SHAMPOO ADULTO</b> tipo Neutro, indicado para todos os tipos de cabelos, acondicionado em embalagem com 350 ml, a qual deve conter externamente as especificações do produto, indicações e precauções de uso. Produto com validade de 06 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	SKALA	FR	150	4,00	600,00
1	133	<b>SUPORTE PARA PAPEL TOALHA</b> fabricado em ABS, compatível com papel toalha de 02 ou 03 dobras, cor predominante: branco com fechadura, chave e visor para verificar o estoque de papel. Acompanhar buchas e parafusos para a devida fixação na parede. Medidas aproximadas: (AxLxP) 30x25x12cm. Garantia de 03 meses.	NOBRE	UN	74	16,80	1.243,20
1	134	<b>TALCO PARA PÉS</b> Antisséptico, canforado e com fragrância. Embalagem contendo 100 gramas. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	TENNYNS PÉ	EMB	30	7,95	238,50
1	135	<b>TOUCA DESCARTÁVEL</b> fabricada 100 % em polipropileno; na cor branca; atóxica; com elástico na volta toda; gramatura aproximada de 20 g/m. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	NOBRE	UN	1.280	0,06	76,80
1	136	<b>VASSOURA BOLA LIMPA TETO</b> com cerdas bicolores em formato circular medindo 7 cm aproximadamente. Acompanhada de um prolongador plástico com 23 milímetros de diâmetro para juntar dois cabos, medida total do cabo 03 metros. Produzida 100% em material reciclado. Suporte em polipropileno.	LOCATELLI	UN	53	27,70	1.468,10

VALOR TOTAL: R\$ 181.696,87 (cento e oitenta e um mil, seiscentos e noventa e seis reais e oitenta e sete centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 07 Dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:** 13 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**CONTAS:** 2175, 1805, 6340, 6400, 2250, 2930, 2465, 4720, 1005, 1805, 4930, 950, 2100, 2370, 1295, 1565, 3220, 3335, 6440, 3045, 4575, 4005.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 07.001.13.391.0007.2047, 09.001.08.244.0009.2073, 12.002.27.812.0012.2114, 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.365.0006.2035, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.304.0010.2094, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.122.0006.2025, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2077, 10.001.10.304.0010.2094, 05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 11.002.18.542.0011.2105, 10.001.10.301.0010.2089.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 103, 494, 936, 494, 515, 104, 934, 935, 303.

**GESTORES DA ATA:** Marcos Antônio Mártire (Administração / Bombeiros), Claudia Rejjane C. A. Guandalini (Esportes), Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura), Lívia Lumiko Suguihiro (Assistência), Maria Romana Moretto Bianco (Trabalho), Maria Margareth R. Coloniezi (Educação), Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde), Alexandre Lourenço Ferreira (Obras) e João Odair Pelisson (Agricultura).

**FISCAIS DA ATA:** Clarisse Yamauchi (Administração), Jonathan Cesar do Prado (Bombeiros), Erik W. Araújo Fukuda (Esportes), Rosângela Mara de Lima Freitas (Cultura), Silvéria L. M. Martins Canuto (Assistência), Jocélia Maria Gâmbaro (Trabalho), Anderson de Souza Klen (Educação), Aciara Prudente da Silva (Saúde), Valéria Borges Breda (Obras) e Hélio da Silva (Agricultura).

**DATA DE ASSINATURA DA ATA:** 14 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

#### EXTRATO DE ATA

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI.

**PROC. ADM. Nº:** 165/2018 – Pregão Nº. 081/2018 – ATA Nº. 351/2018.

**OBJETO:** A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender as necessidades das secretarias municipais de Ibiporã.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	17	<b>CERA LÍQUIDA (SEM PLASTIFICANTE)</b> composto de cera de polietileno, conservantes, coadjuvantes, corante, essência e água; entregue em embalagem lacrada de 850 ml; produto com validade de 12 meses. Cor a ser definida no momento da solicitação. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	GUANABARA	UN	452	3,29	1.487,08
1	48	<b>ESCOVA DENTAL INFANTIL</b> - para crianças de 2 à 05 anos, cerdas extra macia, cabeça compacta e oval, desenvolvida com borracha suave.	DENTAL K	UN	2.600	0,49	1.274,00
1	78	<b>LIMPADOR MULTIUSO - LIMPEZA PESADA</b> para limpeza de grandes superfícies; composto de alquil benzeno sulfonato de sódio; conservante, sequestrante, perfume e água; entregue em embalagem plástica com 500 ml. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	AYLAG	FR	6.468	1,82	11.771,76
1	91	<b>PEDRA SANITÁRIA</b> composto de dodecilbenzeno sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e fragrância, entregue em embalagem contendo 01 unidade com 25 gramas acompanhada de haste para fixação. Produto com validade de 06 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	SANY	UN	6.184	0,65	4.019,60
1	103	<b>SABAO EM BARRA</b> tipo glicerinado, composto de hidróxido de sódio; coadjuvante; corante; fragrância e água; entregue em pacote com 05 barras; cada barra com 200 gramas. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	UNIC	PCTE	1.552	3,28	5.090,56



**VALOR TOTAL:** R\$ 23.643,00 (vinte e três mil, seiscentos e quarenta e três reais).

**PRAZO DE ENTREGA:** 07 Dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:** 13 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**CONTAS:** 2175, 1805, 6340, 6400, 2250, 2930, 2465, 4720, 1005, 1805, 4930, 950, 2100, 2370, 1295, 1565, 3220, 3335, 6440, 3045, 4575, 4005.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 07.001.13.391.0007.2047, 09.001.08.244.0009.2073, 12.002.27.812.0012.2114, 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.365.0006.2035, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.304.0010.2094, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.122.0006.2025, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2077, 10.001.10.304.0010.2094, 05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 11.002.18.542.0011.2105, 10.001.10.301.0010.2089.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 103, 494, 936, 494, 515, 104, 934, 935, 303.

**GESTORES DA ATA:** Marcos Antônio Mártire (Administração / Bombeiros), Cláudia Rejjane C. A. Guandalini (Esportes), Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura), Lívia Lumiko Suguhiro (Assistência), Maria Romana Moretto Bianco (Trabalho), Maria Margareth R. Coloniezi (Educação), Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde), Alexandre Lourenço Ferreira (Obras) e João Odair Pelissou (Agricultura).

**FISCAIS DA ATA:** Clarisse Yamauchi (Administração), Jonathan Cesar do Prado (Bombeiros), Erik W. Araújo Fukuda (Esportes), Rosângela Mara de Lima Freitas (Cultura), Silvéria L. M. Martins Canuto (Assistência), Jocélia Maria Gâmbaro (Trabalho), Anderson de Souza Klen (Educação), Aciara Prudente da Silva (Saúde), Valéria Borges Breda (Obras) e Hélio da Silva (Agricultura).

**DATA DE ASSINATURA DA ATA:** 14 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibioporá, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** SANTA MATILDE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - ME.

**PROC. ADM. Nº. 165/2018 – Pregão Nº. 081/2018 – ATA Nº. 352/2018.**

**OBJETO:** A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender as necessidades das secretarias municipais de Ibioporá.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	90	<b>PAPEL TOALHA INTERFOLHA (BANHEIRO)</b> folha simples; gofrado; produto com 02 dobras; composto de 100% com fibras celulósicas virgens; não causar irritação na pele; na cor branca; entregue em pacote contendo 1000 folhas medindo 20 cm de largura e 22,5 cm de comprimento.	TOQUE SUAVE	PCTE	4.977	7,20	35.834,40
1	101	<b>RODO DE ESPUMA</b> abrasiva - 25 CM base em material plástico; cabo em madeira; tipo rosqueável; espuma com espessura de 3 cm; camada de fibra abrasiva; cabo medindo 150 cm; base medindo 25 cm de comprimento.	NOGUEIRA	UN	1.065	4,90	5.218,50
1	109	<b>SABONETE LÍQUIDO</b> tipo perolado; composto de lauril éter sulfato de sódio, ácido cítrico, agente perolizante, conservante e água; produto antibactericida; entregue em embalagem plástica individual com 800 ml; acompanhado de bico dosador; Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS	ALDAX	UN	4.901	3,99	19.554,99
1	113	<b>SACO P/ ACOND/ DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSP/ E INFECTANTE</b> 100 litros fabricado em polietileno de alta densidade (pead) virgem, cor branco leitoso, com solda de fundo tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente. Produto de acordo com a NBR 9191, NBR 7500/2009 e IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Pacote com 100 unidades. Largura de 75 cm e altura mínima de 105 cm, espessura de 10 micras.	UN RAVA	PCTE	60	45,00	2.700,00
1	114	<b>SACO P/ ACOND/ DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSP/ E INFECTANTE</b> 40 litros fabricado em polietileno de alta densidade (pead) virgem, cor branco leitoso, com solda de fundo tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente. Produto de acordo com a NBR 9191, NBR 7500/2009 e IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas). Pacote com 100 unidades. Largura de 59 cm e altura mínima de 62 cm, espessura de 7 micras.	UN RAVA	PCTE	106	15,00	1.590,00
1	120	<b>SACO PLÁSTICO DE LIXO</b> na cor marrom para resíduo CLASSI I para acondicionamento de resíduos domiciliares e comercial, em polietileno de baixa densidade na (PEDB) reciclado, cor marrom, com capacidade para 50 litros, tipo sanfonado, com solda contínua e homogênea, proporcionando perfeita vedação, reforçado, com capacidade de levantamento de carga inferior a 10 kg, em conformidade com a NBR 9191/2008 da ABNT e suas alterações posteriores. A embalagem (pacotes) deve conter 100 unidades e identificação do fabricante. Medidas: 63 cm de largura x 80 cm de comprimento x 0,12 micra de espessura, com peso mínimo de 5,79 kg por pacote.	CF	PCTE	640	36,90	23.616,00
2	2	<b>PAPEL TOALHA</b> folha simples; produzido 100% com fibras celulósicas virgens; produto absorvente; na cor branca; não causar irritação na pele; entregue em pacote contendo 06 rolos medindo 20 cm de largura e 200 metros de comprimento cada; gramatura: 33,00 g/m²;	NC	PCTE	339	54,80	18.577,20
3	2	<b>PAPEL TOALHA</b> folha simples; produzido 100% com fibras celulósicas virgens; produto absorvente; na cor branca; não causar irritação na pele; entregue em pacote contendo 06 rolos medindo 20 cm de largura e 200 metros de comprimento cada; gramatura: 33,00 g/m²;	NC	PCTE	1.016	54,80	55.676,80

**VALOR TOTAL:** R\$ 162.767,89 (cento e sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e sete reais e oitenta e nove centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 07 Dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:** 13 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**CONTAS:** 2175, 1805, 6340, 6400, 2250, 2930, 2465, 4720, 1005, 1805, 4930, 950, 2100, 2370, 1295, 1565, 3220, 3335, 6440, 3045, 4575, 4005.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 07.001.13.391.0007.2047, 09.001.08.244.0009.2073, 12.002.27.812.0012.2114, 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.365.0006.2035, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.304.0010.2094, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.122.0006.2025, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2077, 10.001.10.304.0010.2094, 05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 11.002.18.542.0011.2105, 10.001.10.301.0010.2089.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 103, 494, 936, 494, 515, 104, 934, 935, 303.

**GESTORES DA ATA:** Marcos Antônio Mártire (Administração / Bombeiros), Cláudia Rejjane C. A. Guandalini (Esportes), Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura), Lívia Lumiko Suguhiro (Assistência), Maria Romana Moretto Bianco (Trabalho), Maria Margareth R. Coloniezi (Educação), Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde), Alexandre Lourenço Ferreira (Obras) e João Odair Pelissou (Agricultura).



**FISCAIS DA ATA:** Clarisse Yamauchi (Administração), Jonathan Cesar do Prado (Bombeiros), Erik W. Araújo Fukuda (Esportes), Rosângela Mara de Lima Freitas (Cultura), Silvéria L. M. Martins Canuto (Assistência), Jocélia Maria Gâmbaro (Trabalho), Anderson de Souza Klen (Educação), Aciara Prudente da Silva (Saúde), Valéria Borges Breda (Obras) e Hélio da Silva (Agricultura).  
**DATA DE ASSINATURA DA ATA:** 14 de novembro de 2018

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE ATA

**DETENTOR:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**DETENTORA:** TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI - EPP.

**PROC. ADM. Nº:** 165/2018 – **Pregão Nº:** 081/2018 – **ATA Nº:** 353/2018.

**OBJETO:** A Ata tem por objeto, a aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender as necessidades das secretarias municipais de Ibiporã.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	9	<b>BICO DE MAMADEIRA</b> fabricado em PVC atóxico esterilizável até 125C, não deforma quando fervida, não assimilar gosto, sem fritos, inodoro, livre de BPA. Produto aprovado pelo INMETRO.	LOLLY BABY	UN	50	3,75	187,50
1	14	<b>BORRIFADOR DE PLÁSTICO</b> fabricado em polipropileno na cor branca, 25cm altura x 9cm largura x 9cm profundidade, com borrifador tipo pulverizador em névoa de 500 ml.	NOBRE	UN	538	3,45	1.856,10
1	24	<b>COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ</b> produto fabricado em polipropileno na cor branca ou transparente; atóxico; capacidade de 50 ml, produzido em conformidade com a norma ABNT NBR 14865, atualizada em 2012, entregue em pacote com 100 unidades cada.	ALTACOPO	PCTE	8.607	1,55	13.340,85
1	33	<b>DESODORANTE ROLL-ON ANTITRANSPIRANTE</b> com hidratante anti-odor, não irrita a pele, 0% álcool, 0% triclosan, 0% parabenos e 0% corantes, deve ser dermatologicamente testado, ser hipoalergênico, com 48 horas de proteção seca. Embalagem de 50 ml, Produto com registro/ notificação/isenção da ANVISA/MS.	FIXED	UN	150	4,39	658,50
1	34	<b>DESODORIZADOR DE AR</b> tipo aerosol sem CFC composto de Cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etil benzil amônio 0,07%, solubilizantes, coadjuvantes, perfume e butano/propano; entregue em embalagem plástica resistente de 360ml; com bico tipo spray; produto com validade de 12 (doze) meses. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	LADY	UN	577	5,30	3.058,10
1	39	<b>DISCO BRANCO LUSTRADOR</b> para aumentar o brilho após o polimento, disco constituído de uma manta de não-tecido formada de fibras sintéticas e partículas abrasivas, diâmetro 410mm.	BETTANIN	UN	56	26,75	1.498,00
1	40	<b>DISCO PRETO REMOVEDOR</b> para remoção de ceras e acabamentos antigos, disco constituído de uma manta de não-tecido formada de fibras sintéticas e partículas abrasivas, diâmetro 410mm.	BETTANIN	UN	106	26,75	2.835,50
1	41	<b>DISCO VERDE LIMPADOR</b> para remoção parcial das primeiras camadas de acabamento, disco constituído de uma manta de não tecido formada de fibras sintéticas e partículas abrasivas, diâmetro 410mm.	BETTANIN	UN	156	26,75	4.173,00
1	43	<b>DISPENSER PARA COPO DE ÁGUA</b> produto fabricado em plástico; com base para dispenser branca; tubo transparente com tampa; sem necessidade de chave; capacidade para comportar 100 copos de água de 150 ml a 200 ml; bocal de saída permitindo a retirada de 01 copo por vez (sistema poupa copo); acompanhar kit para instalação (borracha, parafuso). Produto medindo 50 cm de altura, 19 cm de largura e 16 cm de profundidade e com garantia de 06 meses.	BELPLUS	UN	97	29,70	2.880,90
1	46	<b>ESCOVA DE LAVAR ROUPA</b> base em formato oval medindo 11,5 cm de comprimento e 6,5 cm de largura; cerdas em polipropileno medindo 01 cm. Produto com garantia de 06 meses.	DESAFIO	UN	430	1,35	580,50
1	47	<b>ESCOVA DENTAL ADULTO</b> cabo anatômico e antiderrapante medindo 17 cm; com cerdas de nylon arredondadas; contendo 34 tufo de cerdas distribuídos em 04 fileiras; embaladas individualmente com dados de identificação do produto e o selo de aprovação da Associação Brasileira de Odontologia – ABO.	DENTALK	UN	350	0,55	192,50
1	54	<b>ESPONJA PARA BANHO</b> delicada feita totalmente de espuma, Dermatologicamente testada e antibactericida. Entregue em embalagem plástica individual. Medidas aproximadas: 15cm x 7cm A x 3,5cm.	OBERFRESH	UN	3.150	1,20	3.780,00
1	58	<b>FLANELA PARA LIMPEZA</b> laranja com no mínimo 28 cm x 38 cm. 100% algodão.	MARTINS	UN	769	0,88	676,72
1	79	<b>LUSTRA MÓVEL</b> composto de cera de carnaúba, parafina, espessante, silicone, conservante, fragrância e água; entregue em embalagem com 200 ml. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	WORKER	FR	890	1,79	1.593,10



1	81	<b>LUVA DE VINIL PARA PROCEDIMENTOS</b> confeccionada em vinil de alta sensibilidade, flexível com punho ajustável, providas de reforço tipo virola, sem pulverização interna de pó bioabsorvível (amido de milho), dimensões de acordo com cada tamanho padrão (P.M.G), embaladas em caixa tipo dispenser Box, externamente deverá conter os seguintes dados: data de fabricação, conteúdo qualitativo e quantitativo, tamanho, nº lote, procedência de fabricação, nº do registro no Ministério da Saúde. Caixa com 50 pares. Certificado de registro, notificação ou isenção no Ministério da Saúde (MS) / Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Tamanhos a definir na nota de empenho.	VOLK	CX	120	13,90	1.668,00
1	82	<b>LUVA DESCARTÁVEL DE USO PROFISSIONAL</b> com no mínimo 29 cm de comprimento, fabricada em polietileno de alta densidade, transparente, super resistente, ideal para manuseio de alimentos. Caixa c/ 100 unidades. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	VOLK	CX	122	3,19	389,18
1	87	<b>PAPEL ALUMÍNIO</b> rolo com 45cm x 7,5 metros, produto indicado para proteger alimentos.	TERMICA	UN	922	3,05	2.812,10
1	89	<b>PAPEL TOALHA (COZINHA)</b> produzido 100% com fibras celulósicas virgens; produto com folha dupla picotada e aerada; produto absorvente na cor branca; entregue em pacote contendo 02 rolos com 60 toalhas medindo 19 X 20 cm.	SORELA	PCTE	298	2,99	891,02
1	95	<b>REFIL PARA RODO DE ALUMÍNIO 50 CM</b> Compatível com rodos da marca RODOS 2000.	RODOS 2000	UN	727	2,17	1.577,59
1	96	<b>REFIL PARA RODO DE ALUMÍNIO 80 CM</b> compatível com rodos da marca RODOS 2000.	RODOS 2000	UN	527	3,15	1.660,05
1	98	<b>RODO DE ALUMÍNIO</b> base e cabo em alumínio; borracha aderente medindo 2,5 cm de altura; deverá aceitar refil; cabo medindo 150 cm de altura; base com 50 cm de comprimento. Produto com garantia de 06 meses.	RODOS 2000	UN	241	18,99	4.576,59
1	99	<b>RODO DE ALUMÍNIO</b> base e cabo em alumínio; borracha aderente medindo 2,5 cm de altura; deverá aceitar refil; cabo medindo 150 cm de altura; base com 80 cm de comprimento; produto com garantia de 06 meses.	RODOS 2000	UN	156	30,25	4.719,00
1	104	<b>SABÃO EM PÓ 1 KG</b> Composição: Tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvante, sinergista, branqueador óptico, corantes, fragância, carga, água, alquil benzeno sulfonato de sódio. Acondicionado em embalagem plástica e/ou caixa, rotulo com informações sobre o sabão em pó e fabricante, Produto com registro/notificação/isenção no Ministério da Saúde ou ANVISA. Embalagem com 1 Kg.	BRISE	UN	995	2,90	2.885,50
1	106	<b>SABONETE</b> produto dermatologicamente testado; sabonete a base de sódio; contendo EDTA tetrassódico, fragrância e água; pesando 90 gramas; entregue em embalagem individual. Produto com validade de 12 meses e com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	SOFT	UN	560	0,79	442,40
1	132	<b>SHAMPOO INFANTIL</b> com fórmula que não irrite os olhos das crianças, pH neutro, dermatologicamente testado e com embalagem de no mínimo 480 ml, a qual deve conter externamente as especificações do produto, indicações e precauções de uso. Produto com registro/notificação/isenção na ANVISA/MS.	TRA LA LA	FR	1.150	6,60	7.590,00
2	1	<b>PAPEL HIGIÊNICO</b> não reciclado; macio; folha dupla; na cor branca; fabricado em 100% fibras celulósicas virgens; devendo ser gofrado e picotado; produto fabricado em conformidade com a NBR 15464-2/2007; produto biodegradável medindo 10 cm de largura e 30 metros de comprimento. Entregue em pacote com 04 unidades.	CISNE	PCTE	7.881	3,47	27.347,07
3	1	<b>PAPEL HIGIÊNICO</b> não reciclado; macio; folha dupla; na cor branca; fabricado em 100% fibras celulósicas virgens; devendo ser gofrado e picotado; produto fabricado em conformidade com a NBR 15464-2/2007; produto biodegradável. Produto medindo 10 cm de largura e 30 metros de comprimento; entregue em pacote com 04 unidades.	CISNE	PCTE	23.643	3,47	82.041,21

**VALOR TOTAL:** R\$ 175.910,98 (cento e setenta e cinco mil, novecentos e dez reais e noventa e oito centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 07 Dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA:** 13 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**CONTAS:** 2175, 1805, 6340, 6400, 2250, 2930, 2465, 4720, 1005, 1805, 4930, 950, 2100, 2370, 1295, 1565, 3220, 3335, 6440, 3045, 4575, 4005.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.301.0010.2088, 10.001.10.302.0010.2093, 07.001.13.391.0007.2047, 09.001.08.244.0009.2073, 12.002.27.812.0012.2114, 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.365.0006.2035, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.04.122.0005.2020, 10.001.10.304.0010.2094, 07.001.13.392.0007.2045, 07.001.13.392.0007.2044, 06.001.12.122.0006.2025, 06.001.12.361.0006.2032, 09.001.08.244.0009.2075, 09.001.08.244.0009.2077, 10.001.10.304.0010.2094, 05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 11.002.18.542.0011.2105, 10.001.10.301.0010.2089.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 103, 494, 936, 494, 515, 104, 934, 935, 303.

**GESTORES DA ATA:** Marcos Antônio Mártire (Administração / Bombeiros), Claudia Rejjane C. A. Guandalini (Esportes), Agnaldo Adélio Eduardo (Cultura), Lívia Lumiko Sugihiro (Assistência), Maria Romana Moretto Bianco (Trabalho), Maria Margareth R. Coloniezi (Educação), Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Saúde), Alexandre Lourenço Ferreira (Obras) e João Odair Pelisson (Agricultura).

**FISCAIS DA ATA:** Clarisse Yamauchi (Administração), Jonathan Cesar do Prado (Bombeiros), Erik W. Araújo Fukuda (Esportes), Rosângela Mara de Lima Freitas (Cultura), Silvéria L. M. Martins Canuto (Assistência), Jocélia Maria Gâmbaro (Trabalho), Anderson de Souza Klen (Educação), Aciara Prudente da Silva (Saúde), Valéria Borges Breda (Obras) e Hélio da Silva (Agricultura).

**DATA DE ASSINATURA DA ATA:** 14 de novembro de 2018



JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** AMANTECH INFORMÁTICA LTDA - ME.

**PROC. ADM. Nº:** 203/2018 – **Pregão Nº:** 092/2018 – **CONTRATO Nº:** 355/2018.

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a aquisição de suprimentos de informática para atender as necessidades das secretarias do Município.

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.783,50 (um mil, setecentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 15 dias.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 18 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**CONTAS:** 2215, 2175, 4995, 5030.

**FUNCAIONAIS PROGRAMÁTICAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 15.001.04.126.0015.2123.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000

**GESTORES DO CONTRATO:** Agnaldo Adélio Eduardo (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo) e Janaine de Brito (Secretaria Municipal de Tecnologia em Informática).

**FISCAIS DO CONTRATO:** Rangel Hideaki Yoshimura, Henrique Vicentine e Fabio Luiz Gambarotto.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 19 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** D. DE ABREU INFORMÁTICA - ME.

**PROC. ADM. Nº:** 203/2018 – **Pregão Nº:** 092/2018 – **CONTRATO Nº:** 356/2018.

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das secretarias do Município.

**VALOR TOTAL:** R\$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais).

**PRAZO DE ENTREGA:** 15 dias.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 18 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**CONTAS:** 2215, 2175, 4995, 5030.

**FUNCAIONAIS PROGRAMÁTICAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 15.001.04.126.0015.2123.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000

**GESTORES DO CONTRATO:** Agnaldo Adélio Eduardo (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo) e Janaine de Brito (Secretaria Municipal de Tecnologia em Informática).

**FISCAIS DO CONTRATO:** Rangel Hideaki Yoshimura, Henrique Vicentine e Fabio Luiz Gambarotto.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 19 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** DK7 TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA.

**PROC. ADM. Nº:** 203/2018 – **Pregão Nº:** 092/2018 – **CONTRATO Nº:** 357/2018.

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das secretarias do Município.

**VALOR TOTAL:** R\$ 246,54 (duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 15 dias.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 18 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**CONTAS:** 2215, 2175, 4995, 5030.

**FUNCAIONAIS PROGRAMÁTICAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 15.001.04.126.0015.2123.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000

**GESTORES DO CONTRATO:** Agnaldo Adélio Eduardo (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo) e Janaine de Brito (Secretaria Municipal de Tecnologia em Informática).

**FISCAIS DO CONTRATO:** Rangel Hideaki Yoshimura, Henrique Vicentine e Fabio Luiz Gambarotto.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 19 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** INT SOLUÇÕES PARA RECICLAGEM LTDA - ME.

**PROC. ADM. Nº:** 203/2018 – **Pregão Nº:** 092/2018 – **CONTRATO Nº:** 358/2018.

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das secretarias do Município.

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.415,80 (um mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 15 dias.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 18 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**CONTAS:** 2215, 2175, 4995, 5030.

**FUNCAIONAIS PROGRAMÁTICAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 15.001.04.126.0015.2123.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000

**GESTORES DO CONTRATO:** Agnaldo Adélio Eduardo (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo) e Janaine de Brito (Secretaria Municipal de Tecnologia em Informática).

**FISCAIS DO CONTRATO:** Rangel Hideaki Yoshimura, Henrique Vicentine e Fabio Luiz Gambarotto.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 19 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** LIMALVES COMÉRCIO DE PAPELARIA EIRELI - ME.

**PROC. ADM. Nº:** 203/2018 – **Pregão Nº:** 092/2018 – **CONTRATO Nº:** 359/2018.

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das secretarias do Município.

**VALOR TOTAL:** R\$ 407,37 (quatrocentos e sete reais e trinta e sete centavos).

**PRAZO DE ENTREGA:** 15 dias.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 18 de novembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**CONTAS:** 2215, 2175, 4995, 5030.

**FUNCAIONAIS PROGRAMÁTICAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 15.001.04.126.0015.2123.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000

**GESTORES DO CONTRATO:** Agnaldo Adélio Eduardo (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo) e Janaine de Brito (Secretaria Municipal de Tecnologia em Informática).

**FISCAIS DO CONTRATO:** Rangel Hideaki Yoshimura, Henrique Vicentine e Fabio Luiz Gambarotto.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 19 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL





## EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  
**CONTRATADA:** MR MORGAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME.  
**PROC. ADM. Nº:** 203/2018 – **Pregão Nº:** 092/2018 – **CONTRATO Nº:** 360/2018.  
**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das secretarias do Município.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 63.154,50 (sessenta e três mil, cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos).  
**PRAZO DE ENTREGA:** 15 dias.  
**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 18 de novembro de 2019.  
**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.  
**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**  
**CONTAS:** 2215, 2175, 4995, 5030.  
**FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 15.001.04.126.0015.2123.  
**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000  
**GESTORES DO CONTRATO:** Agnaldo Adélio Eduardo (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo) e Janaine de Brito (Secretaria Municipal de Tecnologia em Informática).  
**FISCAIS DO CONTRATO:** Rangel Hideaki Yoshimura, Henrique Vicentine e Fabio Luiz Gambarotto.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 19 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

## EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  
**CONTRATADA:** MAPE STORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - ME.  
**PROC. ADM. Nº:** 203/2018 – **Pregão Nº:** 092/2018 – **CONTRATO Nº:** 361/2018.  
**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das secretarias do Município.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).  
**PRAZO DE ENTREGA:** 15 dias.  
**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 18 de novembro de 2019.  
**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.  
**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**  
**CONTAS:** 2215, 2175, 4995, 5030.  
**FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 15.001.04.126.0015.2123.  
**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000  
**GESTORES DO CONTRATO:** Agnaldo Adélio Eduardo (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo) e Janaine de Brito (Secretaria Municipal de Tecnologia em Informática).  
**FISCAIS DO CONTRATO:** Rangel Hideaki Yoshimura, Henrique Vicentine e Fabio Luiz Gambarotto.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 19 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

## EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  
**CONTRATADA:** PR TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP.  
**PROC. ADM. Nº:** 203/2018 – **Pregão Nº:** 092/2018 – **CONTRATO Nº:** 362/2018.  
**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a aquisição de suprimentos de informática para atender as necessidades das secretarias do Município.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 40,50 (quarenta reais e cinquenta centavos).  
**PRAZO DE ENTREGA:** 15 dias.  
**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 18 de novembro de 2019.  
**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.  
**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**  
**CONTAS:** 2215, 2175, 4995, 5030.  
**FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 15.001.04.126.0015.2123.  
**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000  
**GESTORES DO CONTRATO:** Agnaldo Adélio Eduardo (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo) e Janaine de Brito (Secretaria Municipal de Tecnologia em Informática).  
**FISCAIS DO CONTRATO:** Rangel Hideaki Yoshimura, Henrique Vicentine e Fabio Luiz Gambarotto.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 19 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

## EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  
**CONTRATADA:** TREND COMERCIAL EIRELI - EPP.  
**PROC. ADM. Nº:** 203/2018 – **Pregão Nº:** 092/2018 – **CONTRATO Nº:** 363/2018.  
**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das secretarias do Município.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 62.972,00 (sessenta e dois mil, novecentos e setenta e dois reais).  
**PRAZO DE ENTREGA:** 15 dias.  
**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 18 de novembro de 2019.  
**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.  
**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**  
**CONTAS:** 2215, 2175, 4995, 5030.  
**FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS:** 07.001.13.392.0007.2046, 15.001.04.126.0015.2123.  
**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000  
**GESTORES DO CONTRATO:** Agnaldo Adélio Eduardo (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo) e Janaine de Brito (Secretaria Municipal de Tecnologia em Informática).  
**FISCAIS DO CONTRATO:** Rangel Hideaki Yoshimura, Henrique Vicentine e Fabio Luiz Gambarotto.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 19 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

## EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  
**CONTRATADA:** MPL METALÚRGICA PARANÁ LTDA - EPP.  
**PROC. ADM. Nº:** 210/2018 – **Pregão Nº:** 093/2018 – **CONTRATO Nº:** 354/2018.  
**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa para confecção de enfeites natalinos  
**VALOR TOTAL:** R\$ 65.023,00 (sessenta e cinco mil e vinte e três reais).  
**PRAZO DE ENTREGA:** 35 dias.  
**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 18 de novembro de 2019.  
**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.  
**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**  
**CONTAS:** 2400  
**FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS:** 07.001.13.392.0007.2044  
**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000  
**GESTOR DO CONTRATO:** Agnaldo Adélio Eduardo (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo)  
**FISCAL DO CONTRATO:** Leander Lincoln da Silva (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo)  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 19 de novembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL



## Licitações

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 172/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2018 – PMI, referente à aquisição de automóvel hatch 1.6. – Convênio Paranacidade, disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa **CIAVENA COMERCIAL ARAPONGAS DE VEÍCULO NACIONAL LTDA**, vencedora do item 01 do lote 01, no valor total de R\$ 53.000,00. Ibiporã, 19 de novembro de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 171/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2018 – PMI, referente à aquisição de reagentes, materiais e equipamento laboratoriais para a secretaria municipal de saúde do município de Ibiporã, disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas **ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - EPP**, vencedora dos itens 01 do lote 02, 01 do lote 05, 01 do lote 12, 01 do lote 24, 01 do lote 25, 01 do lote 26, 01 do lote 27, 01 do lote 28, 01 do lote 29, 01 do lote 30, 01 do lote 32, 01 do lote 41, 01 do lote 42, 01 do lote 64, 01 do lote 72, 01 do lote 75, 01 do lote 76, 01 do lote 78, 01 do lote 79 e, 01 do lote 88, no valor total de R\$ 30.614,50. **CCL PARANÁ COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP**, vencedora dos itens 01 do lote 60 e, 01 do lote 61, no valor total de R\$ 2.450,00. **J.R. EHLKE & CIA LTDA**, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 do lote 34, no valor total de R\$ 83.299,50. **LABINGÁ COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - ME**, vencedora dos itens 01 do lote 07, 01 do lote 08, 01 do lote 09, 01 do lote 10, 01 do lote 14, 01 do lote 16, 01 do lote 20, 01 do lote 22, 01 do lote 23, 01 do lote 31, 01 do lote 35, 01 do lote 38, 01 do lote 39, 01 do lote 52, 01 do lote 58, 01 do lote 65, 01 do lote 68, 01 do lote 69, 01 do lote 80 e, 01 do lote 81, no valor total de R\$ 47.666,08. **LABORCLIN PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA**, vencedora do item 01 do lote 18, 01 do lote 33, 01 do lote 45, 01 do lote 46, 01 do lote 47, 01 do lote 48, 01 do lote 49, 01 do lote 50, 01 do lote 53, 01 do lote 54, 01 do lote 63 e, 01 do lote 74, no valor total de R\$ 8.052,84. **MUNIZ & ROCHA LTDA - ME**, vencedora dos itens 01 do lote 36, 01 do lote 37, 01 do lote 40, 01 do lote 51, 01 do lote 56, 01 do lote 57, 01 do lote 62, 01 do lote 66, 01 do lote 67, 01 do lote 70, 01 do lote 71, 01 do lote 77, 01 do lote 82, 01 do lote 83, 01 do lote 84, 01 do lote 85 e, 01 do lote 86, no valor total de R\$ 68.009,40. **VENDRAMINI & TREVISAN LTDA - ME**, vencedora dos itens 01 do lote 01, 01 do lote 03, 01 do lote 04, 01 do lote 06, 01 do lote 11, 01 do lote 13, 01 do lote 15, 01 do lote 17, 01 do lote 19, 01 do lote 21 e, 01 do lote 73, no valor total de R\$ 44.980,40. **ITENS DESERTOS**: 01 do lote 43; 01 do lote 44; 01 do lote 55; 01 do lote 59; 01 do lote 87 e, 01 do lote 89. Ibiporã, 14 de novembro de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 214/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2018 – PMI, referente à aquisição de materiais para confecção de decoração para as festividades, disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas **CARVALHO, FAVORETTO & CIA LTDA**, vencedora dos itens 01, 03, 09, 15, 26, 31, 32, 33, 55 e 59 do lote 01, no valor total de R\$ 11.247,00. **CELSO MARTINS DE OLIVEIRA – EIRELI**, vencedora do item 19 do lote 01, no valor total de R\$ 1.360,00. **GUSTAVO AZEVEDO PINTO – ME**, vencedora dos itens 02, 04, 08, 12, 13, 17, 20, 21, 28, 35, 36, 39, 41, 43 e 60 do lote 01, no valor total de R\$ 9.906,00. **ISMENIO RODRIGUES NETO – ME**, vencedora dos itens 22, 40, 57 e 58 do lote 01, no valor total de R\$ 9.950,00. **MP3 DISTRIBUIDORA E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR EIRELI – EPP**, vencedora dos itens 10, 23, 25 e 37 do lote 01, no valor total de R\$ 13.480,00. **SELANE DENOBI MARQUEZETTI – EPP**, vencedora dos itens 05, 06, 07, 11, 14, 18, 24, 27, 29, 34, 38, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53 e 54, no valor total de R\$ 19.534,20. **THIAGO DE SOUZA ADERALDO – ME**, vencedora dos itens 16, 30, 42 e 56 do lote 01, no valor total de R\$ 19.028,00. Ibiporã, 19 de novembro de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

## SAMAE

### HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 048/2018

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO:	Pregão Presencial nº 048/2018.
OBJETO:	Aquisição imediata de Inversor de Frequência para captação do Aquífero Guarani.
EMPRESA VENCEDORA	C.O.MUELLER COMERCIO DE MOTORES E BOMBAS LTDA
VALOR UNITÁRIO:	Conforme tabela abaixo.
VALOR TOTAL:	R\$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).
RECURSOS:	Próprios.
PAGAMENTO:	Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.
PRAZO DE ENTREGA:	Em até 20 (vinte) dias corridos contados a partir da emissão da Requisição de Empenho.

C.O.MUELLER COMERCIO DE MOTORES E BOMBAS LTDA								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unde	Qtde	Preço	Preço total
1	1	Inversor de Frequência CARACTERÍSTICAS GERAIS: INVERSOR DE FREQUÊNCIA CARACTERÍSTICAS GERAIS: Potencia : 500Cv / 370kw Tensão: Trifásica 440 Vca Corrente nominal : Mínimo de 720 A Frequência : 60Hz Grau de proteção: IP Mínimo 00 Ambiente de instalação: Abrigado RECUROS MINIMOS DO INVERSOR: Filtro de Rádio Frequência Display / IHM instalados na porta do painel Opção de Controle Manual / Automático Ventilação forçada Controle PID Manual em português Obs.: O inversor de frequência deve atender todas as normas técnicas. Fica a cargo das empresas a visita Técnica no local de instalação, com o objetivo de sanar as eventuais dúvidas sobre a instalação:	WEG	CFW11 0720T 4SZ	UN	1,00	43.889,85	43.889,85
1	2	Serviço de mão de obra especializada -Desconexão dos cabos de potência e comando do inversor de frequência existente; -Retirada do inversor de frequência instalado no painel existente em coluna com as seguintes dimensões 2200x1200x900mm; -Adequação do inversor de frequência adquirido no painel existente; -Conexão dos cabos de potência e comando no inversor de frequência adquirido; -Programação do inversor de frequência adquirido para comunicação com o sistema de telemetria existente Mdbus RS-485, -Startup.	C.O.MUELLER	SERVICE	SV	1,00	6.110,15	6.110,15
<b>TOTAL</b>							<b>50.000,00</b>	

Ibiporã, 19 de Novembro de 2018.

Edivaldo de Paula  
Diretor Presidente do SAMAE



**EXTRATO DE DISPENSA nº 10/2018**

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
Contratado: J HENRIQUE SOUZA SANCHES & CIA LTDA – CNPJ: 10.950.837/0001-55.  
Processo: Processo Adm nº 418/2018 - Dispensa nº 10/2018 de 13 de Novembro de 2018.  
Objeto: Contratação de empresa especializada em borracharia para a manutenção da frota do SAMAE.  
Motivação: Com o deslocamento dos veículos pode causar desgaste e furos dos pneus, sendo assim necessário a contratação do serviço de borracharia para realizar consertos, montagens, desmontagens e consertos com tip top dos mesmos.  
Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.  
Valor Total: R\$ 2.610,00 (Dois mil seiscentos e dez reais).  
Recursos: Próprios

Ibiporã, 13 de novembro de 2018.

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE nº 14/2018**  
**HOMOLOGAÇÃO**

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
CONTRATADA: C.O. MUELLER COMÉRCIO DE MOTORES E BOMBAS LTDA  
OBJETO: Aquisição de Luvas e conexões em bronze para a bomba da captação do ribeirão Jacutinga  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Diante da inviabilidade de competição e com fulcro no Art. 25 da Lei Federal nº. 8666/93.  
PROCESSO: Processo Adm. nº 429/2018 / Inexigência nº 14/2018.  
VALOR UNITÁRIO: Conforme descrito na tabela abaixo.  
VALOR TOTAL: R\$ 11.210,26 (Onze mil duzentos e dez reais e vinte e seis centavos).  
RECURSOS: Próprios  
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (Trinta) dias contados a partir da solicitação.  
PRAZO DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) após a execução.

Ibiporã, 19 de novembro de 2018.

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**EXTRATO DE DISPENSA nº 09/2018**

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
Contratado: MAGLON MOTOSERRAS LTDA E.P.P – CNPJ/MF: 82.499.021/0001-68  
Processo: Processo Adm nº 416/2018 - Dispensa nº 09/2018 de 14 de Novembro de 2018.  
Objeto: Aquisição Imediata de 01 Cortador de mármore manual com motor 4 tempos a gasolina para ser utilizado no setor de esgotos.  
Motivação: Fazer cortes adequados para consertar a calçada.  
Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.  
Valor Total: R\$ 3.115,00 (Três mil cento e quinze reais).  
Recursos: Próprios

Ibiporã, 14 de novembro de 2018.

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**EXTRATO DE DISPENSA nº 11/2018**

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
Contratado: SERGIO HENRIQUE PETRILLO BAURU – CNPJ 00.964.679/0001-39  
Processo: Processo Adm nº 427/2018 - Dispensa nº 11/2018 de 14 de Novembro de 2018.  
Objeto: Aquisição 05 Hidrômetros Ultrassônicos para o setor de Pitometria do SAMAE.  
Motivação: Para a readequação de ligações domiciliares especiais e aplicação em sistemas isolados.  
Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.  
Valor Total: R\$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais).  
Recursos: Próprios

Ibiporã, 14 de novembro de 2018.

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 049/2018**

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049/2018.  
OBJETO: Aquisição imediata de Computadores, Impressoras, Monitores e Armários e Roupeiros para a sede do SAMAE.  
EMPRESA VENCEDORA: AMANTECH INFORMÁTICA LTDA - ME foi a vencedora do item 02, a empresa PRIMAX IND E COMERCIO DE MOVEIS LTDA foi a vencedora dos itens 04, 05, 06 e a empresa TREND COMERCIAL EIRELI EPP foi a vencedora do item 03  
Conforme tabela abaixo.  
VALOR UNITÁRIO: R\$ 28.785,00 (Vinte e oito mil setecentos e oitenta cinco reais).  
VALOR TOTAL:  
RECURSOS: Próprios.



PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.  
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (trinta) dias corridos contados a partir da emissão da Requisição de Empenho.

AMANTECH INFORMÁTICA LTDA - ME								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unde	Qtde	Preço	Preço total
1	2	Monitor Led de no mínimo 27" Widescreen com cabo de força e demais entradas para conexão ao computador de mesa, cabo VGA, certificado de garantia e base. Garantia de 12 meses.	AOC	L2769VM IPS	UN	1,00	1.320,00	1.320,00
<b>TOTAL</b>								<b>1.320,00</b>
PRIMAX IND E COMERCIO DE MOVEIS LTDA								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unde	Qtde	Preço	Preço total
1	4	Roupeiro de aço com 04 portas Roupeiro de aço, com 04 portas em aço com encaixe total dentro do vão com 2 dobradiças internas por porta. Sistema de fechamento de varão de 3 pontos, através de pitão para cadeado ou fechadura tipo Yale com 2 chaves. 02 venezianas por porta para ventilação, 1 divisão vertical fixada no centro da prateleira interna, formando 3 vãos em cada compartimento. Confeccionado em chapas de aço nº 24 (0,60mm). Acabamento em processo anti-corrosivo e pintura eletrostática a pó. PRODUTO DE ACORDO COM AS NORMAS NR-18 e NR-24, alínea 'B'. Dimensões mínimas: 1930 mm (A) x 1000 mm (L) x 400 mm (P).	VEGEL	GRPINSE	UN	1,00	1.500,00	1.500,00
	5	Roupeiro de aço com 02 portas Roupeiro de aço, com 2 portas em aço com encaixe total dentro do vão com 2 dobradiças internas em poliestireno por porta. Sistema de fechamento de varão de 3 pontos, através de pitão para cadeado ou fechadura tipo Yale com 2 chaves. 02 venezianas por porta para ventilação, 1 divisão vertical fixada no centro da prateleira interna, formando 3 vãos em cada compartimento. Confeccionado em chapas de aço nº 24 (0,60mm). Acabamento em processo anti-corrosivo e pintura eletrostática a pó. PRODUTO DE ACORDO COM AS NORMAS NR-18 e NR-24, alínea 'B' Dimensões mínimas: 1930mm(A)x500mm(L)x400mm(P).	VEGEL	GRF12VE	UN	1,00	840,00	840,00
	6	Armário de aço com 02 portas de abrir e 4 prateleiras reguláveis Armário de aço, com 2 portas de abrir com reforços internos tipo Omega, com 4 prateleiras reguláveis com reforço tipo Omega, fechamento através de maçaneta com fechadura cilíndrica e chaves tipo yale. Todo confeccionado em chapa de aço nº 24 (0,60mm). Acabamento em processo anti-corrosivo e pintura eletrostática a pó. Dimensões mínimas externas: 1980mm (altura) x 1200mm (largura) x 450mm (profundidade).	VEGEL	AIA403	UN	1,00	1.165,00	1.165,00
<b>TOTAL</b>								<b>3.505,00</b>
TREND COMERCIAL EIRELI EPP								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unde	Qtde	Preço	Preço total
1	3	Computador completo com monitor LED de no mínimo 21,5" Computador com as seguintes características: Placa Mãe: Compatível com Socket 1151 Compatível com 7ª geração ou superior Slots de memória DDR4 2400 Mhz com capacidade de 32gb ou superior Suporte de Áudio/Rede Lan Processador: Socket 1151 Número de núcleos: 4 Número de threads: 8 Frequência baseada em processador: 3.60 GHz ou superior Cache: 8 MB SmartCache ou superior SSD: Formato: 2,5 pol. Interface: SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) – compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s) Capacidade: 240gb Memória RAM: Capacidade: 16gb no total Frequência: 2400Mhz Barramento: DDR4 Placa de Vídeo: Memória: 4GB 7008MHZ Tipo: GDDR5 Interface: 128 bit Clock Base: 1303MHz Clock Boost: 1417 MHz PCI Express: 3.0 Fonte de Energia: Tensão de entrada: 100 – 240 Potência: 600w Reais ou superior Sistema Operacional: Windows 10 original Monitor: Tipo de monitor: LED de 21,5" Widescreen; Resolução: 1920x1080; Conexões: HDMI Acessórios Diversos: Teclado, Mouse, Caixa de Som, Gabinete ATX Garantia de 1 ano	LETTECH+PHILIPS+MICROSOFT WINDOWS 10 PRO	LETTECH IBP-17+ PHILIPS 223V5LHSB2 +MICROS	UN	4,00	5.990,00	23.960,00
<b>TOTAL</b>								<b>23.960,00</b>

Ibiporã, 19 de Novembro de 2018.

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE



**HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 051/2018**

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 051/2018.  
OBJETO: Aquisição imediata de 2500 bobinas de em papel termo sensível para ser utilizadas na emissão automática de faturas de água e esgoto e taxa de lixo pelo SAMAE.  
EMPRESA VENCEDORA: BH BOBINAS EIRELI EPP  
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo.  
VALOR TOTAL: R\$ 19.250,00 (Dezenove mil duzentos e cinquenta reais).  
RECURSOS: Próprios.  
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.  
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (trinta) dias corridos contados a partir da emissão da Requisição de Empenho.

BH BOBINAS EIRELI EPP								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unde	Qtde	Preço	Preço total
1	1	Bobina de papel termo sensível com barreira Over Coating 75g/m2 Bobinas de papel termo sensível com barreira Over Coating 75g/m2 com as seguintes características: - Black-Mark para leitura em impressora portátil (3 x 100mm alinhado de forma central na borda inferior) - Impressão na frente com tinta termo resistente - Impressão fluxo gráfica - Tamanho da conta: 105 x 217 mm - Serrilha do canhoto a 181mm e serrilha no final da conta (235mm) - Tubete com diâmetro interno de 20 mm e diâmetro externo no máximo de 26 mm - 100 contas por bobina - Até 4 cores - frente e verso	BH Bobinas	BH Bobinas	UN	2.500,00	7,70	19.250,00
<b>TOTAL</b>								<b>19.250,00</b>

Ibiporã, 19 de Novembro de 2018.

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 052/2018**

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 052/2018  
OBJETO: Eventual aquisição de cartuchos de tinta e toners novos de primeiro uso para utilização em impressoras do SAMAE  
EMPRESA(S) VENCEDORA (S): J. C. NATAL DE FREITAS – ME foi a vencedora dos lotes 01, 02, 03, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30 no valor total de R\$ 26.055,00 (Vinte e seis mil e cinquenta e cinco reais), e a empresa TREND COMERCIAL EIRELLI EPP foi a vencedora dos lotes 04, 05, 29, no valor total de R\$ 8.094,00 (Oito mil e noventa e quatro reais), conforme tabela abaixo:  
VALOR TOTAL: R\$ 34.149,00 (Trinta e quatro mil cento e quarenta e nove reais).  
RECURSOS: Próprios.



## J. C. NATAL DE FREITAS - ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unde	Qtde	Preço	Preço total
	1	Toner compatível código Q2612A Preto.	J PRINT	Q2612A	UN	30,00	74,00	2.220,00
	2	Toner compatível CE278A HP Preto.	J PRINT	CE278A	UN	100,00	50,00	5.000,00
	3	Toner compatível CB435A HP Preto.	J PRINT	CB435A	UN	10,00	50,00	500,00
	6	Toner novo compatível código 2624A. Toner novo compatível para impressora laserjet marca HP modelo 1150 e 1525, com pó preto com rendimento aproximado de 2.500 páginas. Referente ao toner código 2624A.	J PRINT	2624A	UN	10,00	100,00	1.000,00
	7	Cartucho de toner novo compatível de primeiro uso, código CB435A-preto para impressora laser HP.	J PRINT	CB435A	UN	10,00	50,00	500,00
	8	Cartucho de tinta compatível para impressora jato de tinta cód. 51645A Novo, de primeiro uso para impressora HP	J PRINT	51645A	UN	10,00	59,00	590,00
	9	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: C4902AL-Preto para impressora HP.	J PRINT	C4902AL	UN	5,00	85,00	425,00
	10	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: C4903AL-Ciano para impressora HP.	J PRINT	C4903AL	UN	5,00	85,00	425,00
	11	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: C4904A-Magenta para impressora HP.	J PRINT	C4904A	UN	4,00	85,00	340,00
	12	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod:C4905AL-Amarelo para impressora HP	J PRINT	C4905AL	UN	7,00	85,00	595,00
	13	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: C1823D-Color para impressora HP	J PRINT	C1823D	UN	7,00	75,00	525,00
	14	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod:LC75BK para impressora Brother.	J PRINT	LC75BK	UN	30,00	55,00	1.650,00
	15	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: LC75Y para impressora Brother	J PRINT	LC75Y	UN	15,00	47,00	705,00
	16	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: LC75C para impressora Brother	J PRINT	LC75C	UN	10,00	47,00	470,00
	17	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: LC75M para impressora Brother.	J PRINT	LC75M	UN	10,00	47,00	470,00
	18	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: C9385AL-24,5ml preto - para impressora HP-88	J PRINT	C9385AL	UN	10,00	70,00	700,00
	19	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: C9386AL-13ml Ciano - para impressora HP-88	J PRINT	C9386AL	UN	10,00	70,00	700,00
	20	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: C9387AL-13ml Magenta - para impressora HP-88	J PRINT	C9387AL	UN	10,00	70,00	700,00
	21	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: C9388AL-13ml Amarelo - para impressora HP-88	J PRINT	C9388AL	UN	10,00	70,00	700,00
	22	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: CE278A para impressora HP-laserjet 1536 com pó na cor preta com rendimento para 2000 páginas .	J PRINT	CE278A	UN	10,00	50,00	500,00
	23	Cartucho de toner novo compatível de primeiro uso, cod:CE320A-128 Preto, para impressora HP.	J PRINT	CE320A	UN	10,00	95,00	950,00
	24	Cartucho de toner novo compatível de primeiro uso, cod: CE323A 128 Magenta, para impressora HP.	J PRINT	CE323A	UN	10,00	95,00	950,00
	25	Cartucho de toner novo compatível de primeiro uso, cod: CE321A 128 Ciano para impressora HP.	J PRINT	CE321A	UN	10,00	95,00	950,00
	26	Cartucho de tinta novo compatível de primeiro uso, cod: CE322A 128 Amarelo, para impressora HP.	J PRINT	CE322A	UN	10,00	95,00	950,00
	27	Cabeça de impressão Mod.C9381A (Black/Yellow) para impressora Color K8600.	J PRINT	C9381A	UN	5,00	280,00	1.400,00
	28	Cabeça de impressão Mod. C9382A(Magenta/Cyan) para impressora HP color 8600.	J PRINT	C9382A	UN	5,00	280,00	1.400,00
	30	Cartucho de toner novo de primeiro uso compatível cod:Q2612A-preto para impressora HP.	J PRINT	Q2612A	UN	10,00	74,00	740,00
<b>TOTAL</b>								<b>26.055,00</b>

TREND COMERCIAL EIRELLI EPP									
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unde	Qtde	Preço	Preço total	
	1	4	Toner compatível CF280A HP Preto.	PREMIUM		UN	30,00	90,00	2.700,00
	1	5	Cartucho compatível Brother TN3392.	PREMIUM		UN	30,00	89,90	2.697,00
	1	29	Cartucho de toner novo de primeiro uso compatível para impressora Brother - MFC 8912DW, com pó na cor preta com rendimento de 12000 páginas., cod: TN3392.	PREMIUM		UN	30,00	89,90	2.697,00
<b>TOTAL</b>								<b>8.094,00</b>	

Ibiporã, 19 de Novembro de 2018.

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE



PORTARIA Nº 174/2018

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIPORÃ-PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e conforme o disposto no Artigo 111 da Lei Municipal nº 2.236/08, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã – Pr, e em atendimento ao requerimento protocolado sob nº 558/2018,

RESOLVE:

**Art. 1º** Conceder ao servidor HELDER APARECIDO BOSCOLO, matrícula 287, lotado no Setor de Operação e Manutenção do Sistema de Água, ocupante do cargo de Agente de Operações, 05 (cinco) dias de LICENÇA PATERNIDADE, a partir de 12 de novembro de 2018.

**Art. 2º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã - Pr., 19 de novembro de 2018.

EDIVALDO DE PAULA  
Diretor-Presidente do SAMAE